
“Tėvyne” Savaitinis Laikraštis 
LEIDŽIA KAS PENKTADIENĮ 

Stui vienijimas Lietuvių Amerikoje 
Dr. M. J. Visikas, Sekr. ir Adm.

PRENUMERATA METAMS:
Jungtinėse Valstijose _______________  $1.50
Kitose Valstybėse __________________  $2.00

“TĖVYNĖ”
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

Telefonas LAckawanna 4-5520

The Lithuanian Weekly “Tėvynė” 
PUBLISHED EVERY FRIDAY

By the Lithuanian Alliance of America
Dr. M. J. Vinikas. Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
Tn the United States _______________  $150
To Foreign Countries ______________  $2 00

“T E V Y N E”
307 West 30-th Street, New York. N. Y.

Na. 45 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized June 27. 1918 New York, N. Y., Lapkričio (November) 11, 1938.

Entered as Second Class Matter November 28. 1910. at the 
Post Office at New York. N. Y.. under the Act of March 3. 1879 Vol. XXIX

Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga 
KLAIPĖDOJ VIS DAUGIAU 
TRIUKŠMAUJA HITLERIO 

NACIAI
Seimelio rinkimai nulems 

Klaipėdos ateitį
Hitlerio “karas“ 
Klaipėdai paimti

Apie Klaipėdos padėtį Lie
tuvos valdžia buvo išleidus ra
minančių pranešimų. Buvo sa
kyta, kad nėra ko bijotis, kad 
viskas esą “normalu.”

Vienok Hitleris daro savo. 
Lietuvos valdžios “nusileidi- 
m> jam neužtenka. Lietuvos 
va* šia davė teisę naciams 
veikti Klaipėdoje, ir naciai pra
dėjo veikti tikrai naciškai. Ly
giai tas pats buvo Austrijoj 
prieš tai kaip Hitleris pasiėmė 
Austriją sau. Iš to išrodo, kad 
Klaipėdos dienos yra suskaity
tos. Po to kaip Hitleris pasiims 
Klaipėdos kraštą liks tik klau
simas. kas bus toliau su Lie
tuva.

Apie nacių triukšmavimus 
Klaipėdos krašte Generalinis 
Konsulas Budrys, buvęs Klai
pėdos gubernatorius, tik ką 
gavo iš Lietuvos sekamą nera
mų pranešimą:

KLAIPED*
karo stovį, Klaipėdos krašto 
m i e sieliuose vokietininkai 
ruošia eisenas bei demon
stracijas. Išdaužyti kelių lie
tuviškų mokyklų langai, nu
laužtas lietuviškojo krašto 
jaunimo organizacijos “San
taros“ simbolinis ąžuolėlis. 
Naujai įsteigtoji vokiečių or
ganizacija “Mumeldeutscher 
Kulturverband” bauginimais 
telkia narius. Lapkričio 5 d. 
įvyko paskutinis penktojo 
Seimelio posėdis, kuris taip 
pat baigėsi demonstracijo
mis. Dabar smarkiai ruošia
masi naujojo Seimelio rinki
mams.
Tai labai paprastas ir reikš

mingas nacių veikimas, kokį 
matėme Austrijoj ir Čekoslo
vakijoj. Tai yra hitleriškas ka
ras. kokiu iki šiol jis “vokiš
kas” žemes atsiima. Klaipėdos 
seimelio rinkimai gali pasibaig
ti lemiančiai — blogai.

Reikšmingos yra ir kalbos 
Lietuvoje, kad buvęs Lietuvos 
premieras A. Voldemaras jau 
greitai gryšiąs iš Francijos į 
Lietuvą ir kad jis jau pasima
tęs su Hitleriu. Voldemaras 
buvo visuomet “vokietinin
kas.” Be abejonės Hitleris no
ri jį turėti kaipo savo agentą 
Lietuvoje. Sakoma yra. kad 
Hitleris tą jau aiškiai pasakęs 
Lietuvos valdžiai. Hitleris rei
kalaus. kad Lietuva nutrauktų 
prekybinius ryšius su Anglija 
ir savo “bekonų” Anglijon 
daugiau nebesiųstų. Tą pada
ryti butų nepatogu Tubeliui. 
O tą lengvai padarytų Volde
maras. Todėl vietoj Tūbelio, o 
gal ir vietoj Smetonos. Hitle
ris gali veikiausia pastatyti 
Voldemarą. Dabartinis Hitlerio 
planas apie Lietuvą jau pasi
darė gana aiškus. Hitleris nori 
veikiai prijungti Klaipėdos 
kraštą prie Vokietijos, o po to, 
nieko nelaukiant, ekonomiškai 
pasijungti ir visą Lietuvą. Hit
leris tuomet privers Lietuvą 
viską pirkti tik iš Vokietijos, 
o už tai jis pirks iš Lietuvos ir 
lašinius ir sviestą ir visus Lie
tuvos ūkio produktus, mokėda
mas už viską nuvertintomis 

Vokietijos importo-eksporto 
markėmis. Lietuvoj tuomet 
viešpataus vokiški ir lietuviš
ki naciai. Žmogaus teisės ir 
laisvė dar labiau bus suvaržy
tos. Lietuviai gal dar turės 
duonos kąsnį, gal tą duonos 
kąsnį ir sviestu galės užsitepti, 
bet už tą duonos kąsnį jie par
duos save vergijon.

Lietuviams, matyt, artinasi 
sunkios ištyrimo dienos. Kada 
jos ateis, mums reiks būti vis 
daugiau vieningiems dvasioje, 
daugiau branginti ir ginti sa
vo laisvę, savo teisę būti žmo
nėmis laisvais ir nepriklauso
mais, mums reiks ištiesti pa- 
gelbos ranką tiems musų bro
liams, kurių dvasia bus slopi
nama vergijoj, ir atsispirti 
prieš savinaudžius išdavikus, 
kurie tarnaus ir pataikaus mu
sų pavergėjams.

Čekoslovakija
Apgriaužtas kaulas

Iš Čekoslovakijos paliko tik 
apgriaužtas kaulas. Lenkija su 
Vengrija norėjo tą kaulą dar 
labiau apgriaužti ir nukąsti di
delį jo galą rytų pusėje. Bet 
didysis šuo suurzgė ir nuvijo 
du mažesnius šunukus. Tokiu 
budu Rusinija paliko dar Če
koslovakijos dalim.

Pereitą trečiadienį Hitleris 
su Mussoliniu per savo atsto
vus Viennoje nutarė kiek Če
koslovakijos žemės duoti Ven
grijai. Hitlerį atstovavo Jo
achimas von Ribentrop, o 
Mussolini atstovavo grafas Ga- 
leazzo Ci°no. Tik ačiū Hitle
riui Vengrija negavo tiek že
mės. kiek norėjo. Hitleris ne
norėjo duoti Vengrijai Rusini- 
jos. tos Čekoslovakijos dalies, 
kur gyvena rusinai arba ukrai
niečiai, ir nedavė. Nes jis pats 
ant Rusinijos turi akį. Per Ru
sinija jis planuoja vėliau eiti 
į Ukrainą.

Viennoje buvo padarytas 
naujas Čekoslovakijos žemla- 
pis — plonutė juosta žemės, 
kurios viena pusė aplink ap
supta Vokietijos, o kita pusė— 
iš šiaurės Lenkijos, iš pietų 
Vengrijos, ir mažas sklypelis 
rytuose susisiekia su Rumuni
ja.

Vokietijai teko 11.015 ket
virtainių mylių su 3,500,000 
gyventojų.

Lenkija gavo 400 ketvirtai- 
niškų mylių su 240,000 gyven
tojų. iš kurių tik 80,000 yra 
lenkai.

Vengrija gavo 4,800 ketvir- 
lainiškų mylių su 1,060,000 gy
ventojų.

Čekoslovakijai liko 38,000 
ketvirtainiškų mylių su 10,- 
500.000 gyventojų — čekų, slo
vakų ir rusinu.

Čekoslovakija neteko visų 
savo žemės turtų, didesnės pu
sės savo pramonės ir anglies 
kasyklų. Jai liko daug nedirba
mos žemės ir pelkių. Vietoj pu
siau pramoninio, pusiau agri- 
kulturinio krašto Čekoslovaki
ja liko didžiumoje tiktai žem
dirbių ūkininkų kraštu.

Kartu su ekonominiu gerbū
viu dabar jau yra laidojama ir 

demokratija Čekoslovakijoj. .Į- 
pratusiems būti tikrais demo
kratais čekams dar sunku iš
syk tapti Hitlerio vergais. Bet 
jie jau yra mokinami užsi
čiaupti burnas. Vietoj demo
kratijos atstovų pirmon vieton 
jau veržiasi saumyliai ir savy- 
naudžiai. Čekoslovakijos lau
kia ekonominis ir kultūrinis 
nupuolimas.

Čekoslovakijos nepriklauso
mybė ištikrųjų pasibaigė rug
sėjo 30 dieną. Bet čekai dar 
turi vilties kaip nors susitvar
kyti ir būti nors pusiau nepri
klausomais ir demokratiškais. 
Jie dar nori palaikyti ryšius su 
demokratijomis — su Franci ja, 
Anglija ir Amerika. Dabarti- 
niuoju laiku jie ypač nori pa
siskolinti pinigų iš Anglijos ir 
Francijos. Tam nėra priešin
gas Hitleris. Jeigu Anglija 
duos Čekoslovakijai pinigų, tai 
Hitleriui nereiks jų duoti. Hit
leris pinigų čekams nei nema
no duoti. Todėl jis nesiprieši
na čekų pastangoms palaikyti 
gerus santykius su Anglija ir 
Francija. Jeigu Anglija pagel
bės čekams, tai tuo pačiu ji 
pagelbės Hitleriui, nes Čekoslo
vakiją Hitleris jau skaito savo 
ekonomine kolonija.

Ispanija
Civilis karas 
dar tęsis ilgai

Ispanijos civilio karo mūšiai 
vėl siautė visu Ebro upės fron
tu. Sukilėliai didžiausiu įnir
timu vėl bandė išstumti loja- 
listus iš jų pozicijų. Taip pra
sidėjęs naujas (jau trečias) ge
nerolo Franco ofensivas. Jo 
pirmieji du ofensivai nuėjo 
niekais.

Fašizmo priešai Ispanijoj po 
ilgo karo ir didelių vargų, ku
rie nemažėja, bet didėja, iki 
šiol yra pasiryžę kovoti prieš 
fašizmą iš paskutiniųjų, — ant 
žūt ar but. Tas pasiryžimas 
yra nesumažėjęs, bet rodos pa
didėjęs. Tarp lojalistų gyvuo
ja dar didesnė vienybė ir dis
ciplina. D-ru Negrinu pasitiki 
visos frakcijos.

Lojalistai yra pasirengę ka
rą vesti per visą žiemą, o gal 
ir per ištisus metus. Jų armija 
yra puikioj tvarkoj. Jiems 
duonos užteks per visą žiemą 
— iki naujo derliaus. Gali pri
trukti tiktai karo medžiagos. 
Amunicijos pristatymas loja- 
listams gali būti suvaržytas. 
Veikdamas išvien su Mussoli
niu, Anglijos premieras Cham- 
berlainas veikiausia pradės 
stabdyti ginklų pristatymą lo- 
jalistams.

Iki šiol buvo manyta, kad 
del Ispanijos civilio karo gali 
kilti karas visoj Europoj. Bet 
po Čekoslovakijos padalinimo 
taip nebemanoma. Ispanijos 
civilis karas jau skaitomas tik 
“vietiniu” reikalu. Ispanijos li
kimas gal bus sprendžiamas tų 
pačių keturių didžiųjų bosų, 
kurie Muenchene padalino Če
koslovakiją. Nors tiems bo
sams Ispanija tai nebus Čekos
lovakija. Ispanijos demokrati
jos šalininkai nesiliaus kariavę 
pagal bosų komandos. Taip už 
juos pareiškė jų vadas Negri- 
nas. Vienok, jeigu tie visi ke
turi bosai pradės spausti Is
paniją ir badu ją marinti, 
klausimas lieka, kaip ilgai lo
jalistai galės laikytis. Tuo tar
pu Hitleris su Mussoliniu, sa
votiškais sumetimais, nesisku
bina karo Ispanijoj greit baig
ti., Išrodo, kad jiems yra nau

dingiau, jeigu tas karas tęsia
si. Kol jis tęsiasi, Italijos dik
tatorius Mussolini turi daugiau 
progos derėtis su Chamberlai- 
nu ir šį už nosies vedžioti.

Vokietija
Karo paliaudu 
sukaktuvės♦

Lapkričio 11 dieną sukanka 
20 metų nuo Didžiojo Karo pa
baigos. Tas karas buvo veda
mas “už demokratiją”, ir iki 
šiol demokratijos lapkričio 11 
dieną šventė kaipo demokrati
jos pergalės dięną.

Bet šiandien; atėjus dvide
šimtoms tos “pergalės” sukak
tuvėms, pasirodo, kad tos per
galės vaisiai yra pranykę, ir 
kad tikruoju pergalėtoju šian
dien yra autokratija — daug 
žiauresnė už kaizerio autokra
tiją.

Hitleris savo Berchtesgade- 
no rūmuose Bavarijoj karo 
pabaigos sukaktuvių dieną tik
rai bus labai pasipūtęs kaipo 
didelis pergalėtojas. Jis sumu
šė demokratijas vien tik pro
paganda ir blofu — be karo. 
Čekoslovakijos milžiniškos tvir
tovės puolė prieš jį ir jo balsą 
kaip biblijoj Jericho miesto sie
nos prieš Jošuos trimitus.

Angli joj national -socialistų 
užmačioms skuba pataikauti 
Chamberlainas. Naciams jis 
atiduoda ir visą “Mitteleuropą” 
ir rengiasi sugrąžinti buvusias 
vokiečių kolonijas.

Francija, netekusi įtakos 
Europoj, glaudžiasi prie Angli
jos ir visame kame ją seka.

Visos mažosios valstybės 
“orientuojasi” Hitlerio pusėn. 
Lenkija tai patikauja tai prie
šinasi Hitleriui, bet Hitleris ją 
lengvai gali laikyti savo ran
kose.

Rusija daugiausia užsiėmusi 
savo “čistkomis,” kurios Hitle
riui duoda didelio nusiramini
mo. Su “čistkų” pagelba Hitle
ris tikisi laikyti Rusiją nu
stumtą į Aziją.

Europoj dabar viešpatauja 
“taika”, bet tai yra vokiška — 
naciška taika.

Demokratija turi tą vlitį, 
kad diktatorių dienos nesitęs 
perdaug ilgai. Žmogus visuo
met trokšta laisvės. Dabartinis 
Europos žmogus nėra kitoniš
kas. Todėl demokratija visuo
met galų gale esti ir bus apga- 
lėtoja.

Japonija
Stumia kitas 
valstybes iš Kinijos

Pereitą ketvirtadienį Japoni
ja turėjo šventę — savo impe
ratoriaus Mutsuhito gimtadie
nį. Prie tos progos Japonijos 
ministerių galva Fumimaro 
Konoye davė Japonijos tautai 
pareiškimą apie tai, ko nori 
Japonija atsiekti Kinijoj. Ja
ponija norinti ten įsteigti “nau
ją tvarką”, kuri duotų Rytų 
Azijai pastovumą. Toj “nau
joj tvarkoj” darbuotųsi tik Ja
ponija, Mančukuo ir Kinija po
litinėje, ekonominėje, kultūri
nėje ir kitose dirvose. Žinoma, 
ta “darbuotė” butų vykinama 
tik japonų armijos ir valdžios 
priežiūroje. Kinijai del viso ko 
Japonija jau parinko karalių.

Iš šio Japonijos pareiškimo 
yra aišku, kad Japonija neke
tina palaikyti “atidarytų du
rų” politikos Kinijoj. Iki šiol 
buvusi, sutarčių & patvirtinta, 
“atidarytų durų” politika leido 

visoms valstybėms vesti lais
vą prekybą su Kinija. Devy
nių valstybių sutartis, padary
ta Washingtone 1922 metais, 
pripažindama “atidarytų du
rų” politiką, taip pat garanta
vo Kinijos neliečiamybę Da
bar Japonija tą sutartį panie
kino. Vietoj jos ji turėsianti 
tik “sutartį” tarp Japonijos, 
Mančukuo ir Kinijos, arba, ki
taip sakant, pati su savim.

Suvienytos Amerikos Valsti
jos iki šiol tebesilaiko ir “ati
darytų durų” politikos ir devy
nių valstybių sutarties. Vienok 
dabartiniu laiku galės tik pro
testus Japonijai siuntinėti.

Olandija
Mirė Karolis 
Kautskis

Amsterdamo mieste spalio 
17 dieną mirė Vokietijos so- 
cial-demokratų teoretikas ir 
rašytojas Karolis Kautskis, su
laukęs 84 metų amžiaus. Jis 
buvo gyvenęs Vienon j, bet, po 
to kaip naciai pasiėmė Austri
ją, išvyko į Olandiją ir ten 
Amsterdamo mieste gyveno iki 
mirties. Kautskis buvo nuo
seklus Karolio Markso teori
jų aiškintojas ir turėjo daug 
įtakos Vokietijoj, Rusijoj ir 
Lietuvoj.

Francija
Naujas finansų 
ministeris

Francijos ministerių kabine
te įvyko ministerių pasikeiti
mas vietomis. Finansų ministe- 
rio vietą užėmė Paul Reynaud, 
ir buvęs finansų ministeris P. 
Marchandeau tapo teisingumo 
ministerių. Tas pasikeitimas 
reiškia pradžią naujos finansi
nės politikos Francijos val
džioj. Senasis finansų minis
teris budžeto balansavimui 
rengėsi uždėti naujus mokes
čius. Bet naujasis ministeris 
ketina pataisyti Francijos fi
nansus be naujų mokesčių. Jis 
tiki į franko nuvertimą (de- 
valuaciją), kaipo priemonę di
desnei apyvartai, kartu su 
ekonomija valdžioj. Žmonės 
Francijoj apsidžiaugė, kad P. 
Reynaud tapo finansų ministe- 
riu. Šerai biržoje pradėjo kil
ti.

Amerika
Rinkimai

Amerikoj žmonės dar bal
suoja. Šiame diktatorių pasau
ly teisė balsuoti gal darosi re
tenybė. Bet Amerikoj ta tei
se piliečiai laisvai naudojasi 
nuo respublikos įsisteigimo iki 
šios dienos. Jie tikisi visuomet 
ja naudotis ir visuomet ją tu
rėti. Ją tik labiau dabar bran
gina.

Rengiant spaudai šį Tėvynės 
numerį, Amerikos piliečiai — 
apie 30 milionų jų — visuose 
Amerikos kampuose ėjo ir bal
savo, panaudodami savo bran
giausią laisvų žmonių privile
gija.

Išrinkti naują 76-tą Suvieny
tųjų Valstijų kongresą buvo 
svarbiausias šių rinkimų už
davinys. Turėjo būti išrinkti 
visi atstovai — kongresmanai, 
kurie yra renkami kas du me
tai, ir nemažai senatorių, ku
rie yra renkami kas šeši me
tai.

Rinkimų pasekmės jau bus 

žinomos, kuomet šis Tėvynės 
numeris pasieks savo skaityto
jus. Bet rašant šiuos žodžius, 
mes dar jų nežinom.

Iš šių rinkimų mes laukiam, 
ką žmonės pasakys apie Nau
jąja Dalybą. Kaipo ateiviai ir 
daugiau nuskriausti žmonės, 
mes žinoma visi iki vienam 
stovime už Naująją Dalybą. 
Nes mums kitos vilties nėra. 
Be Naujosios Dalybos mes bū
tume pražuvę. Bet tarp Ame 
rikos turtingesnių žmonių ir 
tarp “senųjų” amerikiečių, ku
rie nekenčia ateivių, yra ne
mažai Naujos Dalybos priešų. 
Prieš rinkimus jie labai tikė
josi, kad surinks daug balsų 
pasipriešinti Naujai Dalybai. 
Laimė betgi yra. kad ateiviai 
šiandien jau yra pabudę, kad 
didelė didžiuma jų turi piliety
bės popieras ir kartu su savo 
vaikais gali balsuoti. Ateiviai 
dabar Amerikoje su savo vai
kais sudaro didelę politinę pa- 
jiegą, ir “seniems” amerikie
čiams juos jau sunku savo bal
sais nugalėti. Ypač kad palai
kydami savo balsais Naują 
Dalybą ateiviai ištikrųjų sutei
kia kuodidžiausią naudą visam 
kraštui.

$30 kas ketvergas
Indomu bus pamatyti Cali

fornijos balsavimų pasekmes. 
Californijos piliečiai turės nu
balsuoti, ar jie nori visiems 50 
metų amžiaus ir senesniems 
žmonėms, kaip vyrams taip ir 
moterims, mokėti pensiją po 
830 kas ketvergas. Sulyg Cali
fornijos “iniciativos” konstitu
cinės teisės toks įstatymas ta
po paduotas piliečiams priimti 
ar atmesti. Californijoj yra 
apie 19 nuošimčių žmonių, ku
rie turi 50 metų amžiaus ar 
daugiau. Jie vieni to įstatymo 
negalėtų “pervaryti”. Bet jie 
matyt susiranda daug pagelbos 
tarp jaunesnių, nes jų balsais 
prarado demokratų partijos 
neminaciją senatorius McAdoo.

Sumanymas duoti po $30 sa
vaitėje kiekvienam žmogui virš 
49 metų amžiaus gali būti 
keistas, neteisingas ir neįvyki
namas. Bet jis randa rėmėjų 
del labai paprastos priežasties. 
Ne todėl, kad 50 metų amžiaus 
žmonės negalėtų ar nenorėtų 
dirbti. Bet todėl, kad žmonių 
jau nuo 45 metų nebepriima 
nei vienas fabrikas, nei viena 
pramonė ar transporto įstaiga. 
Dar stiprus būdami, jie jau 
yra pasmerkti būti amžinais 
bedarbiais. Net valdžios dar
bų negalima gauti senesniam 
žmogui. Nėra nei vieno “civil 
service” egzamino, prie kurio 
butų prileidžiamas 45 metų 
amžiaus žmogus, o ką jau be
kalbėti apie 50 metų amžiaus 
žmogų. Senesniems žmonėms 
reikia jieškoti išeities, o jos 
niekas jiems nesuranda ir ne
pasiūlo.

Duoti senesniems žmonėms 
pensijas visam gyvenimui ap- 
draudos keliu yra visai nekeb- 
lus dalykas. Tą galima pada
ryti per kiekvieną apdraudos 
kompaniją, tik įnešus reikalau
jamą sumą pinigų išanksto. Tą 
mažam laipsnyje jau daro “So
cial Security" įstatymas. Tik 
to įstatymo “pensijos” prasi
deda nuo labai seno amžiaus. 
Vienok Californijos vadinamo 
“Ham and Eggs” įstatymo su
manytojai nori tas dideles pen
sijas seniems žmonėms mokėti 
be jokių apdraudos “ceremoni
jų”. Jie mokėtų tas pensijas 
ne pinigais, bet rašteliais, ku
riuos turėtų priimti krautuv- 
ninkai. Jų galutinas tikslas yra 
visai panaikinti pinigus.

Rekomenduoja nustatyti 
minimum algas plieno 
darbininkams

Darbo departamento sekre
torė Miss Perkins patiekė re
komendaciją nustatyti plieno 
industrijos darbininkams mini
mum algas. Tai ji daro pasi
remdama Walsh-Healey įstaty
mu. Sulig p-lės Perkins reko
mendacijos. mažiausia plieno 
industrijos darbininko alga 36 
valstijose turi būti 62.5 centai 
per valandą ir mažiausia alga 
12 pietinių valstijų 45 centai 
per valandą.

Apskaičiuojama, kad šią re
komendaciją priėmus, apie 
375.000 tos industrijos darbi
ninkų gautų nuo 2 iki 10 centų 
per valandą daugiau. Dirbtu
vės. turinčios valdiškų užsaky
mų už nemažiau kaip $10.000 
turėtų šio nustatymo prisilai
kyti. Bendrai imant, šiuo pat
varkymu butų paliesta apie 95 
nuošimtis visos plieno industri
jos.

Prašys kongreso 
didinti oro jiegas

Su v. Valstijos. sekdamos 
Europos valstybes, užsimoję 
smarkiai ginkluotis. Iš admi
nistracinių šaltinių Washingto
ne paaiški, kad prez. Roosevel- 
tas prašys kongreso jį autori
zuoti didinti Su v. Valstijų ka
ro orlaivyną, kuris turės būti 
didžiausias ir galingiausias vi
same pasauly. Bus siekiama tu
rėti nuo 7.000 iki 10.000 kariš
kų lėktuvų.

Taipgi norima padidinti ir 
kariuomenę kaip greit galima 
bent iki 400.000 apginkluotų 
vyrų. Rezervai tuč tuojau bus 
prirengti nemažiau kaip 1,000,- 
000 kareivių apginklavimui. 
Numatoma, kad visiems mili- 
tariniams tikslams išlaidos tu
rės būti padidintos iki $300,- 
000.000 daugiau, negu buvo 
iki šiol skirta. Taipgi bus pra
šoma daugiau lėšų laivyno di
dinimui, nepaisant jau to, kad 
yra paskirta keturi bilionai do
lerių tam tikslui.

Marso gyventojai buvo 
“užpuolę“ Ameriką

Spalio 27 dienos vakare 23 
metų artistas Orson Welle:; 
per Columbia Broadcasting ra
dio programą perstatė G. H. 
Wells’o dramatizuotą novelę 
“Pasaulių Karas”. Toje nove
lėje vaizduojama, kaip kada 
tai busimame kare Marso gy
ventojai puls Angliją. Kad dra
mą daugiau jaudinančia pada
rius Amerikos gyventojams, 
artistas vietoje Anglijos pasi
rinko New Jersey valstiją.

Kurie klausytojai girdėjo 
tos pasakos įvadą — tiems nie
ko. Bet daugelis klausytojų 
pradėjo klausytis jau vėlokai 
ir jiems ta pasaka išrodė tikre
nybe. O kada jau išgirdo, kad 
į New Jersey valstiją “atskri
do marsiečių kariškas lėktuvas 
ir net 40 žmonių jau užmušta 
(jų tarpe ir keli valstijos ka
reiviai tai New Jersey val
stijos žmonėms ypač pasidarė 
baisu ir jie įpuolė į paniką. 
Daugelis metė klausę radio ir 
pradėjo bėgti į gatves žiūrėti, 
kas čia darosi. Daugelis,slėpė
si. o kiti šaukė telefonais laik
raščių redakcijas ir policijos 
stotis, teiraudamies. kas nuti
ko. Buvo tokių, kurie jau ren • 
gėsi stoti į kareivių eiles, kad 
“marsiečių puolimo” apsigy
nus.

Po šio nuotikio valdžia pada
rė pranešimą, kad panašių pa
sakų per radio daugiau nebū
tų perstatoma.
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Šimtaprocentinės 
SLA. Šeimynos

USĮVIENIJIMO augimas ir lietu
vybės išlikimas Amerikoj priklauso 

nuo tų pačiu veiksnių ir yra beveik vienas 
ir tas pats.

Mes rūpinamės jaunimu, mes kalba
me apie jaunuolių pritraukimų j Susivie
nijimą. Bet šiame dalyke atsiekti kas 
siektina geriausia galima tiktai susiauri
nus ^uždavinį. Visiems tėvams reikia ne
rodyti perdaug* didelio rūpesčio apie visą 
musų jaunimą, bet kiekvienam tėvui ir 
motinai visą savo dėmesį reikia atkreipti 
i SAVO sunu ir i SAVO dukterį. Ben- 
droš nors ir patriotingos kalbos apie visą 
musų jaunimą yra bergždžias užsiėmimas, 
jeigu tokių kalbų kalbėtojas nėra pir
miausia susipratęs ir susidraugavęs su 
savo sumini. Toks žmogus negali kitiems 
pavyzdžio duoti. Tai kaip jis gali apie 
kitų vaikus kalbėti?

Susivienijime pavyzdžiu mums yra 
tie tėvai, kurių vaikai kartu su jais pri
klauso Susivienijimui ir kartu dalyvau
ja kuojai gyvenime ir darbuotėje. Tai 
yra šimtaprocentinės musų šeimynos. Jų 
pėdomis mes privalome eiti.

Pereitame Tėvynės numeryje mes 
turėjome Šabonų šeimynos atvaizdą. Sia
me Tėvynės numeryje turime Nabazų 
šeinivno> nuotrauka. SLA Albume tu- 
rime dideles Nieniu šeimynos fotografi
ją. Tai pavyzdingos šimtaprocentinės S. 
L. A. šeimynos. Savo skaitlingumu kiek
viena jų beveik atskirą SLA. kuopą gali 
sudaryti. Savo susipratimu ir viens kito 
meile jos mus užžavi ir pripildo musų šir
dis džiaugsmu.

Ir tokiu budu mes tegalime “išrišti”

Renkant Centrui Miestą
Pennsylvanijos Valstijoj
KAD Susivienijimui reikia savo Cen

tro namą įsisteigti Pennsylvanijos 
valstijoj taij) nutarė SLA. Pildomoji Ta
ryba savo paskutiniame suvažiavime. Be 
abejonės Pildomoji Taryba kitai]) nei ne
galėjo nutarti. Bet visvien yra ženklyva, 
kad ji tai]) nutarė. Nes ji tuo pabrėžė sa
vo teisingą reikalų supratimą ir .savo at
sidavimą Susivienijimo reikalams pir
miausia. Visi Pildomosios Tarybos na
riai už tai balsavo. Gal vienam ar ant
ram nariui asmeniškai nepatiktų kraus
tytis iš New Yorko Pennsylvanijon, bet 
ir tas vienas ar antras narvs balsavo, kad 
kraustytis reikia. Iš to tenka suprasti, 
kad asmeniški patikimai ar nepatikimai 
šiame reikale buvo padėti Į šalį. Ir tai 
yra puiku. Nes ir čia kalbėjo ta naujoji 
dvasia, kuri pradeda gaivinti visą Susi- 
vienijmą

Pildomoji Taryba yra patikėtas Su
sivienijimo šeimyaiinkas. Ji tik viena 
gali darvti nutarimus už visa Susivieni
jimą ir tik jos nutarimai ir aktai riša 
Susivienijimą kaipo organizaciją nuo 
Seimo iki Seimo. Niekas kitas neturi 
tos galios ir Tarybos nutarimus gali pa
keisti tik Seimas. Pildomoji Taryba yra 
tekioj padėty, kuri leidžia jai geidausią 
žinoti viso Susivienijimo reikalus ir 
spręsti kas yra naudinga visam Susi vie
nijimui, o ne kuriai nors vienai jo dariai.

Susivienijimo gerovė ne tik dabar
ty.], I>et ir ateityje stovėjo prieš Pildomo
sios Tarybos akis, kuomet ji nutarė, kad 
Susivienijimo Centro namas reikia įsteig
ti Pennsylvanijoj, būtent toj- valstijoj, 
kuri yra Susivienijimo tėviškė.

Pildomoji Taiyba žinojo, kad Susi
vienijimo Seimas 1934 metais parinko ir 
miestą Susivienijimo Centrui, vienbalsiai 
priėmęs nutarimą įsteigti Centrą Pitts- 
burghe. Sulyg to nutarimo, prisilaikant 
įstatymų, Pildomoji Taryba galėjo ir tuo- 
jaus kelti Centrų Pittsburghan. Prieš 
Pittsburghų Pildomoji Taryba nieko ne
turi. Anaiptol, didžiumoje Pittsburghui 
daugiausia pritaria. Juk ne kokiame ki
tame mieste, kaip tik Pittsburghe Pildo
moji Taryba laiko kone visų judinamąjį 
Susivienijimo turtų. Pittsburgho banko 
tvirtuose vaituose yra saugiai sukrauti vi

musų jaunuomenės klausimą. Jo mums 
visai nei “rišti” nereikės, kuomet kiek
vienas tėvas ir motina jį išris pas save 
namie. Simus iš meilės ir pagarbos sa
vo tėvui negali šalintis nuo tos organiza
cijos, kuri jo tėvui yra miela iv brangi.

Šis Susivienijimo' Vajus yra pir
miausia tėvų vajus. Kiekvieno tėvo pir
miausia pareiga yra namie, savo šeimy
noj. Kiekvieno tėvo pareiga yra būti su 
sumini, o kiekvieno sunaus pareiga yra 
būti su tėvu toj pačioj savo tautos'frater
nal ėję organizacijoj — Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje. Tai]) pat ir dukte
rys turi būti su savo tėvais. Jų giminys
tės ryšis pasigilina, kuomet tėvas su sū
num patampa ne tik tėvas ir sūnūs, bet 
taip pat brolis ii* brolis Susivienijime.

Iš kiekvieno tėvo dabar laukiame, 
kad jis savo sūnų ar dukterį prirašytų 
prie Susivienijimo. Ne del to, kad mes 
lietuviai būtume iš visų gudriausi žmonės 
pasaulyje, ne del to, kad Lietuva buvo di
delė kunigaikštystė, ne del to, kad musų 
kalba yra gražiausia, bet del to, kad mes 
esame tos pačios giminės žmonės, kad mes 
geriau galini tarp savęs užjausti vienas 
kitą ir viens kitą mylėti. Susivienijime 
mes visi sudarome viena šeimvna. Susi- 
vienijime mes privalome savo sūnūs ir 
dukteris turėti, kad jie kartu su mumis 
jaustus lygiais musų šeimynos nariais, 
ir biitų pasirengę visuomet daboti jos ger
būvį — net ir kuomet mes pasitrauksi m 
iš šio gyvenimo.

Skubinkime eiti prie to tikslo, kad 
kiekviena musų šeimyna taptų šimtapro
centinė SLA. šeimvna.

si Susivienijimo bondsai ii vertingieji 
dokumentai. Kada reikia tų bondsų ar 
dokumentų pažiūrėti ar juos patikrinti, 
į Pittsburghų važinėja Susivienijimo iž
dininkas iš Chicagos, o taipgi ir Susivie
nijimo sekretorius iš New Yorko. Nes 
Susivienijimo turto nevalia laikyti nei 
Chicago j nei New Yorke.

Vienok Pildomoji Taryba nutarė 
duoti progos SLA. .nariams ir kuopoms 
pasisakyti, ar jie ir jos iki šiol daugiau
sia pritaria Pittsburghui, kaip tą nutarė 
Detroito seime, ar gal norėtų .savo Centrą 
matvti kokiame nors kitame Pennsvlva- 
nijos mieste, gal Philadelphijoj, gal 
Wilkes Barre, gal Scrantone. Nariai 
galės pareikšti apie tai savo nuomonę 
balsavimu, kurs bus atliktas SLA. kuo
pose gruodžio ar sausio mėnesio susirin
kimuose.

Žinoma, Pildomoji Taryba galėjo 
narių ir kuopų nuomonių ir nesiklausti, 
nes ji turi pilną galią ir net pareigą pati 
tą nutarimą padaryti. Bet ji davė pro
gos kuopoms balsuoti del kelių priežas
čių. Viena, kad patraukti narių dėmesį 
į Susivienijimo reikalus. Antra,, todėl 
kad numatė Centro kėlimui patogiausią, 
laika .sekama pavasarį po Pažangos Va
jaus. Trečia, kad norėjo apseiti be staig
menų.

Visose valstijose visos kuopos ir visi 
nariai galės balsuoti už tą ar kitą Penn
sylvanijos miestą kaipo tinkamų SLĄ. 
Centrui. Visų nuomonę Pildomoji Ta
ryba priims savo domėn, darydama galu
tina nutarimą. Vienok reikia manvti, 
kad Pennsylvanijos kuopų nuomonė ga
lės nusverti daugiausia, nes Pennsylvani
jos kuopos sulyg musų čarterio tame da- 
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lyke turi pirmenybę.
Centro vietas reikale kuopoms nebus 

reikalo svarstyti ar ginčytis apie persikė
limo kaštus ir panašius dalykus. Apie 
tai jų nuomonės Pildomoji Tarybą ne
klausia. Tai grynai Pildomosios Tary
bos reikalas ir ji tik viena apie tai geriau
sia gali žinoti ir spręsti. Persikėlimo 
kąstai beto yra mažmožis. Visus Susi
vienijimo raštinės daiktus ir dokumen
tus galima sukrauti į vienų ar du trokų, 

o važma trokais yra nustatyta Interstate 
Commerce komisijos — maždaug po vie
ną doleri iiž tris kubiškas pėdas tarp New 
Yorko ir Pittsburgho. U.ž kelis šimtus 
dolerių viskas bus nuvežta. Senasis pre
sas bus parduotas ar išmainytas ant nau
jo.'

Svarstant apie geriausią vietą SLA. 
Centrui Pennsylvanijos valstijoj, nariai 
privalo turėti omėneje tokius dalykus, 
kaip patogumas susisiekimo pasta ir gele
žinkeliais, atstumas nuo visų didžiųjų lie
tuvių kolonijų-, miesto ar vietos prekybi
nis ir pramoninis gyvumas, ar miestas

Reikėtų Išparduoti 
SLA. Knygas
5USĮV1ENLŲMAS turi daug- kny

gų. Daugelį jų išleido pats Susivie
nijimas. Seniau kaikas dar jas pirkda

vo. Dabar niekas nebeperka. Jos guli, 
pelėja, užima vietą. Jos susilaukė to pa
čio likimo, kaip ir kitos Amerikos lietu
vių išleistos knygos.

Ką .su jomis daryti ?
Kaikurių knygų turinys gal jau šian

dien yra pasenęs. Bet yra ir tokių kny
gų, kurios tebėra skaitytinos šiandien ir 
gali būti skaitytinos dar ilgą laiką. Jos 
užsipelno, kad kas nors jas skaitytų.

Labai butų gerai, kad joms skaity
tojų galima hutų .surasti. Rodos, Susi
vienijimo kuopos tą galėtų padaryti.

Susivienijimo išleistų knygų kainos 
yra nustatytos sulyg jų senovinės vertės. 
Bet apie tas kainas mums šiandien reikia 
užmiršti. Vien už vietą knygoms sudėti 
Susivienijimui reikia mokėti apie $200 į 
metus. Kada tos knygos neparsiduoda, 
įplaukų nėra jokių. Daug pelningiau 
butų jas visai išmetus. Bet gaila išmesti. 
Nes i jas ne tik piniginis, bet ir musų 
dvasinis turtas yra įdėtas. Veltui jas iš
dalinti taip pat butų bloga. Nes niekas 
neįvertina jokio daikto, kurį veltui gau
na. •’ ‘" ' 1

Man rodos, kad musų knygas reikė

Atsisveikinimas su New Yorku 
f . i v > t ? ‘ t

GARSUS Amerikos kritikas Bernardas 
DeVoto išsikraustė 4š New Yorko — be 
jokio pasigailėjimo. Ne, jis apleido New Yor- 

ką su pasigailėjimu New Yorko šunims, kurie 
ėda gumines žiurkes ir su pasigailėjimu New 
Yorko žmonėms, kurie taipgi ėda savotiškas 
gumines žiurkes. Savo nuomonę apie New 
Yorko gyvenimą DeVoto išdėstė Harper’s Ma
gazine.

Atvykusiam New Yorkan žmogui pirmiau
sia tenka baisiai gailėtis New Yorko šunų. Jie 
neturi čia savo gyvenimo tikslo, neturi lais
vės, jų snukiai užrišti ir jie gali vaikščioti ce
mentiniais šaligatviais tik vedami ant dirže
lio. Nutrukę nuo to dirželio, jie nebegali iš
likti gyvais. Jeigu jų neužmuša automobiliai, 
tai jie turi pastipti iš bado. Geros veislės šu
nys New Yorke gali tik svajoti apie tai, ką jų 
protėviai galėdavo padaryti medžioklėse ant 
lapių, vilkų ar meškų. Vietoj lapių ir vilkų 
šunys čia gauna graužti iš gumos padarytus 
kaulus ir žiurkes. Prasimankštinlmui aparta
mentuose šunys turi jiems įtaisytus besisu
kančius malūno ratus, kaip voverės klėtkose.

Bet New Yorke pasigailėjimas nelaimin
giems šunims eina į antrą vietą, kada žmogus 
pamatai, kaip čia žmonės gyvena. New Yorko 
krautuvių languose esti parodytos žalios pie
vos su įvairiomis žaismėmis tose pievose žais
ti. Tos žaismės yra kvailos ir neįmanomos. 
Bet piliečiai, priploję savo nosis į stiklą, žiuri 
į tas pievas ir žaismes, ir valandėlei jų akys 
sublizga. Ak, jiems atsimena, kur nors žmo
nės dar gyvena kaip žmonės, ir jie dūsuoja 
laisve. Kitą dieną piliečiai mato languose bė
gantį vandenį, ir savo vaizduotėje valandėlei 
džiaugiasi upelių pakrančiais. Tai yra trum
pas akstinas jų nusilpusioms širdims ir įsi- 
vaizduojamas balsamas jų suirusiems ner
vams.

Iš tų veidų su priplotomis prie lango nosi
mis permatomas yra jų sudarkytas gyveni
mas, gyvenimas išstumtas iš normalių vėžių, 
gyvenimas be naturališkumo, pripildytas dirb- 
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Newyorkiečiai gyvena kaip ligoniai uždą-
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ryti ligonbutyje. Jie yra matyt geros veislės 
su gerais dantimis. Bet jie gali tik svajoti 
apie tai, ką jų protėviu padarydavo medžiok- 

auga, ar slenka žemyn, ar galima parink
tame mieste pigiai namas pastatyti ar 
nupirkti, ar yra tame mieste veikli lietu
vių kolonija, ar ta lietuvių kolonija turi 
ateiti ir tt. Šitie dalykai via svarbiausi. 
Juos visuomet turint omenėje. reikia at
siminti, kad SLA. Centras turi but per
keltas į naują vietą ne vienai dienai, bet 
daugeliui metų. Kilo persikėlimo mes 
savo gyvenime gal nebesulauksim. Nau
jo Centro namo turės užtekti mums ir 
musų vaikams, ir todėl vietą jam mes tu
rime parinkti gerą, patogią ir turinčia 
ateitį.

tų išparduoti pigiausiomis nominalėtuis 
kainomis: nuo 5 centų iki 25 centų už kny
gą. Tą išpardavimą galėtų atlikti musų 
kuopos. Kiekviena kuopa galėtų sureng
ti speciali knygų išpardavimo vakarą, ir 
tame vakare galėtų išpardavinėti knygas 
arba iš aukciono, arba nuo rato, arba tie
sioginiai. Tokiame parengime retas ku
ris narys ar svečias atsisakytų nupirkti 
kokią vieną Susivienijimo knygą. To
kiam knygų išpardavimui nereikėtų nei 
visų kuopų. Užtektų, kad tik ilidesnės 
kuopos tą padarytų.

Savo kuopoms Susivienijimas galė
tų parduoti knygas urmu po penktuką už 
knygą (be persiuntimo kaštų), nežiūrint 
į knygos diduma ar buvusia verte. Ka 
kuopa gautu daugiau virš penktuko už 
knygą, tai butų jos pelnius.

Šį sumanymą kuopos turėtų apsvar
styti. ir jeigu jis pasirodytų ginas, duoti 
apie tai žinią SLA. Pildomąja! Tarybai 
arba Tėvynės redakcijai. Pildomoji Ta
ryba tuomet galėtu padaryti nutarimą 
tokiu budu knygas parduoti.

Taip pardavus savo senas knygas, 
galima bus tikėtis, kad su laiku atsiras 
musų nariuose noro pirkti ii- naujų ’kny
gų — iš Lietuvos.

lėse ant lapių, vilkų ir meškų. Jie puola ant 
guminės žiurkės ir kramto ją, tarytum ji butų 
tikra žiurkė. Jiems tas patinka. Bet man 
nepatinka. Aš išsikraustau.

Taip rašo kritikas DeVoto. Newyorkie- 
čiai jam giria New Yorko “prestižus”. Sako, 
žiūrėk, kokių aukštų namų čia yra. Jis atsa
ko, tas butų gerai, jei čia nebūtų tiek daug 
smarvės. Jam sako, žiūrėk, kokios čia dide
lės elektrikinės iškabos. Jis atsako, tas butų 
gerai, jei aš nemokėčiau skaityti. Jam sako, 
žiūrėk, kokių puikių valgių čia yra restoranuo
se. Jis atsako, geri valgiai yra geras daly
kas, bet man labiau patinka namie virti. Jam 
sako, žiūrėk, kokia puiki čia policija, kokią 
puikus teatrai, knygynai, muziejai, ligoninės, 
ir kaip daug čia yra pasilinksminimo vietų. O 
jis atsako visiems newyorkieciams: Taip, bro
liukai, jus pasistatėt puikų sau kalėjimą. Jus 
girdėjot apie pasmerktus visam gyvenimui ka
linius, kurie bijo iš savo kalėjimo išeiti. To
kiu pat keliu New Yorkas jums tapo labiau 
pageidaujamas ir net išrodo “naturališkesnis”, 
negu kita kokia vieta, kur gyvenimas yra gy
venimas, paprastesnis ir labiau žmogiškas. Tas 
jūsų gyvenimas čia yra turtingas ir savotiškai 
malonus tiems, kurie turi daug pinigų. Jus 
čia turite ekspertus kalėjimo užveizėtojus, ir 
tas jums patinka. Man daugiau nebegaila jū
sų šunų, kuomet aš matau kaip jus graužiate 
savo pasidarytas gumines žiurkes. Sudiev, 
broliukai... Ir jus galite pakasti po žeme mano 
guminę žiurkę. Beje, jus ir to negalėsit pada
ryti, nes jus neturit nei žemės, po kuria tą 
žiurkę galėtumėt pakasti. Tai imkit ir pa
siuskit ją krematorijon.

Tokiais karčiais žodžiais atsisveikino su 
New Yorku Amerikos garsus kritikas DeVoto.

Iš jo rašto vienok matyt, kad jam neteko 
susidurti su dar juodesnėmis New Yorko mie
sto ypatybėmis. Jis nemini milionų skurdžių 
gyvenimo, jis nemini Bowery gatvės tipų, jis 
nieko nesako apie “railroad” apartamentus ar
ba “flapauzes”, kur džiova ir pneumonija turi 
didžiausią šienapjūtę. Jis pasipiktino New 
Yorku, kad jis yra žmogaus dvasios kalėjimas. 
Bet New Yorkas yra ir žmogaus gyvenimo 
grabas.
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galim Apsisaugoti Ligų
Apendicitas Rašo

DR. P. Z. ZALATORIS

APENDICITAS yra aklosios žarnos atžąlos įde
gimas, kurs paprastai randamas dešinės pusės 
daly žemiau bambos.

Apendiksas yra menka, maža žarnelė, kuri buna 
nuo 3*4 iki 4*4 colių ilgio. Jo diametras' esti apie vie
na penkta dalis colio. Žinoma, apendiksų buna trum
pesnių ir ilgesnių. Trumpiausias apendiksas buvo 
rastas tik trys ketvirtos dalys colio, o ilgiausias apie 
10 colių. Jų forma irgi yra įvairi. Kai kurie turi 
kabliuko formą, o kiti yra S pavidalo.

Vaikai iki trijų metų retai kada suserga apendi
citu. Nors chirurgiškuose užrašuose yra aprašymai, 
kur kūdikiai buvo susirgę uminiu apendicitų neturėda
mi nei vieno mėnesio amžiaus. Bet tai labai reti atsi
tikimai. Taip jau gana retai apendicitu suserga žmo
nės, kurie turi daugiau kaip 50 metų amžiaus. Bet 
juo susirgti pasitaiko ir senukams, kurie yra sulau
kę 70 ir daugiau metų amžiaus.

Ne visų tautų žmonės serga apendicitu. Indė
nai, kinai, arabai ir japonai, kurie vartoja daugiausia 
pienišką bei daržovių maistą, o beveik nevartoja mė
sos, apendicito nežino.

Ūmaus apendicito susirgimo priežastimi dažniau
siai buna įvairios bakterijos, kurios patekę į jį ten 
sukelia įdegimą, nes tokių bakterijų buvo izoliuota iš 
daug įvairių apendicitų ne mažiau kaip 44 aerobinės 
ir 32 anaerobinės rūšys. Žinoma, ne visi apendicito 
susirgimai paeina nuo mikrobų. Neretai ligoniai su
serga šita liga nuo siauro ar užsidariusio apendicito 
tako arba nuo išsituštinamojo mechanizmo suirimo. 
Visokie sulinkimai, įvairus dalykėliai, užsilikę išmatų 
gabalėliai bei svetimi kūnai turi tam tikrą būdą su
kelti apendicito įdegimą.

Surinkti patyrimai parodo, kad blogais laikais 
apendicito susirgimai žymiai sumažėja, o atėjus nor
maliems laikams jų skaičius vėl padidėja.

Ūmiuoju ajiendicitu ligoniai suserga beveik visa
da staigiai, be jokios priežasties. Pradėjus sirgti 
apendicitu, iš pradžios ligonis pajunta abelną skaudė
jimą viduriuose, kuris kai kada buna nuolatinis arba 
su trumpomis pertraukomis. Toksai skausmas ligo
nį kankina net keletą valandų, o vėliau jis pamažu su
simeta į dešinę žemutinę dalį, kur yra akloji žarna. 
Neretai sergantis ligonis nori bet negali remti, o kar
tais net vemia. Jam pakyla karštis ir. sirdis pradeda 
plakti daug greičiau. Kraujo sudėtis pakinta. Jei 
ligoniui greita ir tinkama pagelba nebūna suteikiama, 
tai liga plečiasi, skausmas didėja ir pagaliau įdegus 
akloji žarna trūksta. Apendicitui trukus, skausmai 
staiga sustoja ir sergantis ligonis jaučiasi lig einąs 
geryn. Vienok to ligonio padėtis darosi rimta ir kar
tais visai pavojinga. Po kiek laiko skausmas vėl pa
sireiškia, apimdamas visus vidurius. Čia mat jau 
pradžia peritinito arba vidurių įdegimo. Tas viskas 
dažniausiai baigiasi mirtimi.

Gydymas umaus apendicito vaistais yra visai 
bevertis. Gėrimas visokių vaistų vien dėlto, kad vi
durius paliuosuoti beveik visuomet apsunkina rimtą 
padėtį, nes tas pagreitina aklosios žarnos trūkimą.

Ūmusis apendicitas yra labai rimta liga ir vien 
tik skubi operacija tegali ligonį išgelbėti nuo mirties.

Apendicito operacija dabartiniais laikais yra ga
na gerai ištobulinta, pasekmingai atliekama, jei ji bu
na laiku daroma. O suvėluota operacija pasidaro ne
retai labai paini bei pavojinga ir retai kada pasibaigia 
sėkmingai.

Žvėrinčius 
burnoje

Rašo
DR. KAZYS DRANGELIS, 

Dantistas ir chirurgas.

PAŽIŪRĖJĘ per mikroskopą į ploną iš burnos me
džiagų filmą jus pamatysite visai nejaukų vaiz
dą. Užtektų į tą “žvėrinčių” tik vieną žvilgsnį mesti, 

kad pradėt save ginti. Lyg miesto sveikatos departa
mentas, turėtumėt reikalauti burnai sanitarinės pagel
tos.

Šalia daugelio mikro-organizmų dantų tarpuose, 
prie krašto smagenų ir neretai giliau burnoje — ant 
liežuvio, tonsilų ir gerklėje — randame gludančia Spi- 
rochetą (ne sifilio), kuri sukelia taip vadinamą Vincen
to įdegimą. Kaip dantų smagenų uždegimas (gingivi
tis), žandų vidaus pusėje opos (ulcers) taip ir daugelis 
kitų burnos ligų kaltinama šių gyvūnų veiklai.

Medicinos mokslas mums sako, kad patogiomis 
aplinkybėmis šio “žvėrinčiaus” gyventojai pasiekia no
sį, ausis ir kitus galvos oro takus (sinuses), sukeldami 
uždegimą neretai su įsisenėjusiais mikrobų lizdais. Ko
sėdami (ir smarkiai atsikvėpdami) juos įtraukiame 
gerklėn ir kartais į bronkų triubeles plaučiuose.

Buvo manoma, jog šie burnos gausingi organiz
mai nėra pavojingi, tačiau šių dienų studijos įtikina 
priešingai. Su šiais gyvūnais musų kūnas veda amži
ną kovą, bet ilgainiui, nusilpęs, tą kovą pralaimi.

Kai kuriais atsitikimais Vincento spirillum yra 
kaltinama už gerklės skaudėjimą rytmečiais, bet ji daž
niausiai kimba prie dantų smagenų, sukeldama nepa
kenčiamą skausmą, niežėjimą, dvokimą ir kraujotekį.

Visokiais budais vaistų išradėjai-išdirbėjai įprati
no visuomenę burnos plovimui vartoti antiseptikus. To
kius vaistus reikalinga burnoje palaikyti nors keletą 
minučių, kad iš vartojimo jų butų kokia nauda. Jie di
džiumoje yra silpni, o tvirtesniais liktų išdeginta burna. 
Paprastam burnos paplovimui arba gargaliavimui yra 
gerai vartoti druskos, sodium bicarbonate ar sodium 
perborate skiedinys, čirškiant jį per dantis ir ilgiau 
burnoje palaikant. Tokiu budu galima bent maisto li
kučius išplauti ir kai kuriuos mikrobus susilpninti.

Turint Spirochetos uždegimą jau reikąlinga tvir
tesnius vaistus vartoti, kad gelbėtų. Daug gelbsti ir 
“peroxide” ant pagaliuko su vata tarpdančius suvilgant. 
Taipgi reikalinga pritaikinti maistą. Privalu ypač 
daug vartoti daržovių ir vaisių skysčių. Kuomet sma- 
gens yra smarkiai uždegtos, tuomet nepatariama dan
tų šveistuką vartoti, kad nesukelti kraujotekį ir neuž
krėsti sveikų smagenų. Nusilpnėjusiam arba maža- 
kraujam šios ligos prašalinimas yra daugiau kompli
kuotas. Reikalinga tvirtesnių vaistų, kuriuos tik dak
taras tegali prirašyti. Taipgi yra būtinas sveikatos 
patikrinimas, tinkami vaistai, maistas ir poilsis.

Nors žmogaus burnoje “žvėrinčiaus” nei medici
nos nei dentisterijos mokslai neišnaikins, bet už tai 
gali jį žymiai nugalėti ir padaryti nepavojingu.

Paslaptinga rūkymo 
galybė

AŠ RUKAU cigaretus — ir pypkę — ir cigarus.
Kodėl tą darau, nei pats nežinau.

Žinau, kad tai yra blogas paprotis.
Žinau, kad rūkydamas cigaretus sutrumpinsiu savo 

gyvenimą.
Žinau, kad sykį miręs niekad čia daugiau nebegry- 

šiu.
O vienok rukau — rukuu — ir rukau.
Miliūnai kitų žmonių tą patį daro. Moterys ir mer

gaitės pradėjo rūkyti. Net maži vaikai mokyklose jau 
ruko. Ir visi vis daugiau cigaretų suruko.

Visoj Amerikoj dabar devynis sykius daugiau ciga
retų žmonės suruko, negu surūkydavo 20 metų atgal. 
Net 162 bilionai cigaretų į metus dabar persunkia savo 
dūmais žmonių burnas ir plaučius.

Ak, kiek tai durnų!
Su tiek durnų du milionui kambarių butų prirūkyti 

dieną ir naktį per visus metus, ir visi pasmirstų nikotinu 
arba degutu, šeši tūkstančiai rūkstančių garvežių tiek 
neišleidžia durnų per metus, nuolat rukdami, kiek žmo
nių burnos.

Tai yra blogas paprotis.
Nešvarus, smardus ir kenksmingas sveikatai.
Tai yra daugiau negu paprotis. Tai yra liga.
Kaip gi nuo tos ligos atsikratyti?
Atprasti nuo rūkymo cigaretų yra labai sunku. 

Daug sunkiau negu nuo pypkės ar cigarų. Tur but 
todėl, kad iš cigaretų mes daug daugiau nuodų prisige- 
riam. Paskui jau be nuodų nebegalim gyvent. Jie jau 
traukte mus traukia prie savęs.

Nikotinas yra aštrus nuodas. Šuo pastimpa nuo 
dviejų lašų nikotino, o mes —? Nikotinas ir mums nė
ra saldainis. Trijuose cigaretuose yra tiek nikotino, 
kad jo užtenka žmogaus gyvasčiai atimti. Keliais la
šeliais nikotino žmonės nusižudo.

Mes tuojaus nemirštame nuo cigaretų tik todėl, 
kad iš cigareto viso nikotino į save neįtraukiame. Ge
rai taipgi kad greit durnus iš savęs išleidžiam. Be to 
po truputį priprantam ir prie nuodų. Kas ruko ciga- 
retą pirmą sykį, tuoj pajaučia svaigulį. Kiti ir labai 
suserga. Tai nuo nikotino nuodų.

Cigaretai turi ir kitų nuodų — tai smirdantį degu
tą. Ta ruda sunka, kuri pasidaro rūkant cigaretą ar 
pypkę, nėra nikotinas. Tai yra degutas, kurs vadinasi 
“resins”. Tas degutas irgi nėra medus. Jis kartus ir 
kenkia sveikatai. Nikotinas yra bespalvis garuojantis 
aliejus, kurio mes nepastebim. Cigareto durnai turi to 
aliejaus dujų. Jie troškina, ir “džiovina” gerklę ir 
plaučius. Širdį irgi paėda.

Žmogus, kurs visai nerūko, gyvena ilgiau už rūko
rių. Žmogus, kurs mažai ruko, gyvena ilgiau už tą, 
kurs daug ruko.

Kaip gi atsikratyt nuo to rūkymo?
Laimingas tas, kurs nerūko. Ir tegul palieka jis 

laimingu. Tegul niekad nepadaugina rūkorių skaičių.
Bet ką-gi daryt mums rūkoriams?
Pamokslai mums nieko nepadeda. Mes patys sau 

prisisakom tiek ir tiek pamokslų.
Jeigu jau negalima visai mesti rūkymą, tai reikia 

nors mažiau rūkyti. Reikia vengti to nikotino su de
gutu visokiais budais. Pirmiausia, reikia rūkyt ciga
retus, kurie mažiau nikotino turį. Amerikoniški ciga
retai turi daugiausia nikotino, turkiški daug mažiau. 
Paskui, nereikia užsitraukti ir nereikia rūkyt cigaręto 
iki galo.. Geriausia cigaretą mesti dar nei iki pusės 
nedarukius. *

Nesunku yra prasimanyti visokių savo “madų” 
cigaretų rūkymo sumažinimai. Rūkymą cigaretų išryto 
prieš pusryčius reikia skaityti už grieką. Taipgi rūky
mą laike valgymo. Reikia įsikalbėti, kad tik po valgy
mo yra “skanu” užsirūkyti. Panašus įsikalbėjimai daug 
padeda. ”

Reikia kaikada tyčia “užmiršti” cigaretus namie, 
kad nebūtų ko rūkyti gatvėje ar darbe. Reikia cigare
tus nors del “panabėrijos” rūkyti per vamzdį ir niekad 
nerūkyti be vamzdžio, nors ir užmirštum vamzdį na
mie. Vamzdis vis jau šiek tiek nikotino ir deguto su
laiko. Galima taipgi kelias dienas savaitėje rūkyti 
pypkę, o kitomis cigaretus.

Gyvenimas yra saldus.
Mes nenorim jo trumpinti. Nors metus ilgiau pa

gyventi butų didelė laimė.
Milionui žmonių vienus metus ilgiau pagyventi 

reikštų milioną žmogaus gyvybės metų.
Man išrodo, kad aš nebegaliu liautis rūkyti. Taip 

ir visiems Amerikos rūkoriams išrodo. Bet aš galiu 
nerūkyti ir nerūkau prieš pusryčius ir laike valgymo ir 
aš metu pusiau išrūkytą cigaretą. Taip gali ir kiti rū
koriai daryti. Mažiau užsitraukti, mažiau nikotinu ir 
degutu permirkti. Vartoti tam visokius budus ir pra
simanymus. Tas jau pailgintų musų gyvenimą bent 
vienais metais. O jei mestume rūkę visai, tai tikrai 
pasidžiaugtume gyvenimu dar daug ilgiau.

Rūkorius.

Lenkijos
■ ■■ . ■

motina DR. A L grafinas
(t i l > .. 2 į t ■ ■ : ,

DAKTARAS Mikolaj Cbylak ilgame savo referate 
paskelbė “Polska Gazeta Lekarska” Nr. 40, spa
lio 2 d. š. m. kriminaliai prasižengusių 150 moterų mir

ties atsitikimų nuo “aborcijos”. Jis tuos mirties atsi
tikimus paskirstė sekančiai:

Vedusių moterų_____ ,_________86
Nevedusių______ _____  47
Našlė_______________________ 1
Gyvanašlė____________________ 1
Nesužinotos moterystės________ 15

Viso moterų__________150
Pagal tikybą:

Rymo katalikių______________ 67
Greko katalikių______________ 54
Pravoslavų____________________1
Žydžių'__ .___________________  8
Nesužinotos tikybos___________20

Viso________________ 150
Toliau jis sako, kad sociologams ir teisdariams tas 

turėtų daug reikšti ir įsigilinti: kas privertė moterį 
griebtis tos išeities? Tik du atsitikimai: baimė prieš tė
vus ir gimines vertė moterį pasiliuosuoti nuo nelaukia
mos pasekmės, o 148 atsitikimuose skurdas ?r ekonomi
nė padėtis, praradimas darbo ir vyro nepajiegumas už
laikyti didesnes šeimynas. Visi 148 atsitikimai aiškiai 
įrodo nėščios moteries baisus skurdas, medžiaginis ne- 
dateklius. Viena 40 metų amžiaus motina ir motina 12 
vaikų griebėsi aborcijos iš desperacijos, matant amži
ną skurdą ir kitokios išeities nerandant. Tai štai tau 
nuoga tikrenybe!

Kiek išleista pinigų del teismo ir policijos, jei tuos 
pinigus butų sunaudodoję pagerinti nėščios moters būk
lę, tai kriminalės aborcijos nebūtų atsitikę. Ir ne tik 
kad kriminalės aborcijos nebūtų atsitikę, bet ir motinai 
nebūtų reikėję važiuoti į anapus grabo.

Lai pasisotina Lenkijos valdžia nekaltų motinų 
mirtimis, kurių balsai šaukia tyruose atmonijimo. Bet 
Lenkijos ponija užia-uliavoja aplaistytų ašaromis naš
laičių ir motinų nuo nepanešamų mokesčių. Ar ilgai 
taip bus?

Nedaug kuo skiriasi ir pas mus. Motutė Lietuva 
irgi ašaroja ir prakaitą lieja, kad kunigams ir ponams 
pakankamai pakaktų litukų vaišintis trijų kunigaikščių 
salione.

Tinkamas kvėpavimas

MES kvpuojame, kad gyventi arba, kitaip sakant
— gyvename, kad kvėpuoti. Musų gyvastis pri

klauso nuo tyro oro, kurį įimama į kūną per kvėpavimo 
paprastą būdą. Svarbiausias sveikatai dalykas, tai ne 
tik tinkamą orą kvėpuoti, bet ir tinkamai kvėpuoti.

Daugelis žmonių kvėpavimo reikale yra “tingi
niai”. Kadangi orą lengva įkvėpti, tie “tinginiai” pri
pranta netinkamai kvėpuoti. Toks jų kvėpavimas ne
neša naujo oro į plaučių visas dalis. Ypatingai neneša 
oro į plaučių viršų. Negaudamos tyro viršutinės plau
čių dalys lengvai įima ir palaiko visokių ligų gemalus.

Gilus kvėpavimas natūraliai įima gerą ir tyrą orą. 
Privalu atsiminti, kad kvėpuojant reikia vartoti nosį, 
gerklę, krutinę ir plaučius.

Tinkamas kvėpavimas turėtų prasidėti nuo dia- 
frazmos ir dėlto reikia vartoti krutinę ir kaklą. Nėra 
reikalo išsipūsti, kad lengvai kvėpavus. “Tinginys” 
gali tuoj priprasti giliai kvėpuoti. O sykį pripratęs, 
visuomet to prisilaikys. Yra daugelis kvėpavimui ban
dymų, kurie prisideda prie gero kvėpavimo ir geros po
zitūros. ' Einant gulti ir atsikėlus reikia pakelti rankas 
virš galvos. Keliant rankas, reikia giliai įkvėpti, o 
nuleidžiant rankas žemyn — iškvėpti. Įkvepiant orą, 
reikia truputį ant abiejų kojų pasistiebti, o iškvepiant 
— žemyn nusileisti. Taip darant, bus lengva daugiau 
oro jį plaučius įtraukti ir atgal jį išleisti.

Tinkamas kvėpavimas nukreips gerklės, nosies ir 
išsišakojimą gerklinių kroniškų ligų.

Visuomet reikia kvėpuoti per nosį. Jei tu negali
ma lengvai padaryti, reikia pasitarti su geru gydytoju. 
Burna nėra del kvėpavimo.

(Pasinaudojome FLIS rašiniu)

Plaukų slinkimas

PAPRASTAI žmonės nori turėti gražins plaukus.
Bet nėra jokia gėda būti ir pliku. Daugelis žmo

nių didžiuojasi, kad jie pliki. Amerikonai turi labai 
gražų įvardį, pritaikintą plikiams: “On busy street 
grass does not grow” (judžioje gatvėje žolė neauga). 
Reiškia, kuris žmogus plikas — daug protauja, dat g 
dirba “su galva”. Bet ne visai taip yra: plaukai, k ap 
ir kitos žmogaus kūno dalys, suserga tam tikrumis li
gomis. O toms ligoms yra ir priežastys. Jei kas mo
ka tas priežastis prašalinti — nepaisant kiek “daug 
dirbtų su galva” — yra plaukuotas.

Apie plaukų ligas, jų slinkimą ir gydymą štai kaip 
nupasakoja “Lietuvos Ūkininko” sveikatos skyriaus 
vedėjas J. Šabanas:

“Plaukų smukimo priežasčių yra labai daug Ki
taip plaukų slinkimo sulaikyti negalima, kaip tik paša
linus plaukus smukdančias priežastis, kurias tač;au 
kartais ne taip lengva pašalinti.

“Plaukai slenka, kada žmogus serga bendra kuiia 
viso kūno liga, pavyzdžiui, sifiliu, džiova ir kitomis li
gomis. Plaukai smunka ir del buvusių smarkių apkre
čiamų ligų, pav., dėmėtosios šiltinės, bendro labai dide
lio nusilpimo, mažakraujysčių.

“Taip pat plaukų slinkimo priežastimis buna įvai
rios odos ligos (ekzemos, per didelis odos riebalų ga
minimas — seborėja ir tt.).

“Labai dažnai plaukai krinta del odos ligų, kurias 
sukelia tam tikri maži (matomi tik pro padidinamuosius 
stiklus) grybeliai, ardantieji plaukų šaknis ir pačius 
plaukus.

“Šitos paminėtos priežastys yra labai svarbius. 
Jeigu plaukai slenka del vienos iš tų priežasčių teikia 
ją pašalinti gydant visą kūną, visą žmogaus odą ar
ba naikinant kenksmingus plaukų grybelius. O tikrą 
plaukų kritimo priežastį šiuo atveju gali rasti gydyto
jas.

“Kartais plaukų slinkimas yra paveldėtas. Yra 
šeimų, kuriose tėvai, tėvų tėvai, seneliai ir tt, sulaukę 
tam tikro amžiaus nuplinka. Dažniausiai tokių šeimų 
visi vyriškos lyties žmonės tam tikrame amžiuje ja i 
buna plikagalviai. Tokiu atveju nepadeda jokie vais
tai (kurie kartais skelbiami net “stebuklingi” esą; ir 
visokios priemonės plaukų slinkimą sulaikyki, plikė to
na paveldėjimo vaisius.

“Labai dažna plaukų slinkimo priežastim^ buna ne
švara, nesirūpinimas plaukų priežiūra, taip pa* ir per
daug didelis jais rūpinimasis, — per dažnas pioviiuar, 
tepimas visokiomis “kvepiančiomis” ir nekvepiarėiomis 
pomadomis ir tepalais, kurie bala žino iš ko Jausli ir 
tik biznio reikalams.

“Plaukų priežiūrai geriausi dalykai yra vanduo ir 
paprastas muilas, o visokie tepalai ir aliejai yra nau
dingi tik tiems, kurie juos dirba ir pardavinėja, surink
dami neblogus pinigus.

“Pleiskanų galvoj atsiranda, kada plaukai labai 
riebus buna, kada galva nešvari ir plaukai retai plavn 
mi. Pleiskanų buna ir del anksčiau paminėtų g J-os 
odos ir plaukų ligų, kurias tik gydant galima pašalinti.

“Plaukus plauti reikia minkštu, šiltu, geriausia lie
taus vandeniu. Jeigu tokio nėra, o šulinio vanduo kie
tas, pridėti truputį sodos. Per dažnai galvą plauti ir
gi nėra gera, nes plaukai tada pasidaro sausi, atsiran
da pleiskanų. Kaip dažnai galvą plauti, sunku visiems 
bendrai pasakyti, kiekvienas turėtų pats sau laiką 
rasti. Maždaug patariama esant riebiems plaukams 
galvą plauti nepraėjus dviem savaitėm, o esant sau • 
siems plaukams — nepraleidus vieno mėnesio. Kurie 
vasarą vaikšto be kepurių, tų galvos daugiausia pri
dulka, jie turi dažniau jas plauti. Galvai plavb nr t> ’ą 
vartoti reikia paprastą, be jokių priemaišų. Plaunsmt 
galvą reikia ją gerai trinti pirštais ir nagais. To bijoti 
nereikia, plaukai del to nepradės kristi, nuo trynir -o 
plaukų šaknys tik sustiprėja. Kai galvą trindami iš- 
plaunam muilą, dar kartą ją reikia perplauti šiltu ir 
minkštu vandeniu, o paskui gerai iššluostyti.

“Kiekvieną rytą galvą šukuoti tankiomis šukomis. 
Jeigu plaukai butų labai sausi, nereikia jų tepti pirkti
nėmis, labai reklamuojamomis pomadomis ir aliejais, o 
paprašyti gydytoją, kad jis parašytų reeeptą galvos 
odai ir plaukams nepavojingai pomadai nusipirkti, sj 
kuria sausus plaukus sutepti.

“Kirpyklose plaukus kerpasi ir skutasi barzdas 
daugelis ir sveikų ir sergančių įvairiomis ligomis žmo
nių. Kirpyklose labai lengva apsikrėsti įvairiom odos 
ir plaukų ligom. Kad to neatsitiktų, kirpėjam.
prieš kerpant arba skutant naują žmogų savo įrankius 
dezinfekuoti (perdeginti spiritinės lempelėm liepsnoj 
arba mirkyti tam tikruose skysčiuose), bet kirpėjai 
dažnai tingi tą daryti, kerpa ir skuta su tais pat įran
kiais visus žmones. Todėl kiekvienas žmogus turi rei
kalauti, kad kirpėjas jį kirptų arba sklistų su dezinfe
kuotais įrankiais, tada mažiau plis odos ir plaukų li
gos”.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
SLA. Pažangos Vajaus 
Distriktas 21 Kanadoje

Geriau vėliau, negu niekad 
— sako žmonės. Taip ir aš, bū
dama jaunesne Gen. Organiza
torių tarpe, ne tiek gal amžiu
mi, kiek SLA. narystės atžvil
giu — pirmiausia apsidairiau 
ką kiti — vyresnieji, prityru
sieji darys, o tada sakau ir aš 
savo pridėsiu.

Be to. gavusi pranešimą apie 
paskyrimą manęs j Gen. Org.. 
buvau prisirinkusi gražiausių 
žodžių, plaukiančių sklandžiau- 
siomis mintimis ir jau sakiau 
kad rašysiu tai rašysiu! Nugi 
už trijų dienų gaunu Tėvynę 
ir žiuriu, žiuriu ir dar kartą 
žiuriu, gi visi tie mano išsva
joti žodžiai jau Tėvynėje! Ži
noma, tie žodžiai dar gražesni 
ir mintys dar sklandesnės, ne
gu aš bučiau galėjus parašyti 
ir tą viską atliko gerb. SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius ir 
Pažangos Vajaus Vedėjas Kl. 
Jurgelionis. Na ir buvo kas 
skaityti! Bet už tat man neli
ko kas rašyti... Vienok pas
veikinti dar vis progą turiu. 
Taigi, prašau priimti mano 
nuoširdų pasveikinimą jau 
pradėtame musų garbingos or
ganizacijos Vajuje: Gerb. S. L.

SLA. Pažangos Vajus Kanadoje
SLA. Pažangos Vajus, 
jo reikšmė ir kaip 
Kanados lietuviai turėtu 
tai Įvertinti

Spalio mėn. 1 d. prasidėjo S. 
L. A. Pažangos Vajus. Tam 
kilniam darbui sumobilizuota 
šimtai žmonių po visas S. V. 
Kaikurie beabejo entuziazmo 
pažadinti musų Gerb. Brolio 
Kl. Jurgelionio, minimo vajaus 
vedėjo ir Tėvynės redakto
riaus. Visi kaip vienas stojam 
prie darbo, kad atsiekus tą 
tikslą, kuriam esame pašauk
ti. O tikslas yra tikrai gra
žus, nes prikalbinti savo tau
tieti prisirašyti prie SLA., ku
ris už nedidelį mėnesini mo
kesti nelaimei ištikus šelpia 
materialiai ir moraliai ne tik 
savo narius, bet ir narių naš
laičius.

Mes, Kanados lietuviai, taip 
pat turime garbės dalyvauti 
šiame kilniame darbe.

Nors Kanadoje iki šiol eg
zistuoja tik trys SLA. kuopos, 
bet reikia tikėtis, kad baigian
tis šiam vajuj, kuris tęsis iki 
pabaigos balandžio mėn., 1939 
m., Kanadoje narių ir kuopų 
skaičius bus žymiai didesnis.

Štai tik aštuonių dienų va
jaus pradžios darbo rezultatai, 
kurie kalba patys už save. S. 
L. A. 236 kp. susirinkime, ku
ris Įvyko spalio mėn. 9 d. jau 
buvo priduoti sekami nauji 
nariai. 1) A. Žekonis. 2) P. 
Podolskis, 3) E. Podolskienė. 
4) M. Mieldažienė, 5) N. Miel- 
dažienė. 6) J. Menkus, 7) E. 
Kacevičiutė. 8) Renoldas Dagi
lis ir viena narė persikėlė Į pa
šalpos skyrių.

Čia suminėtų naujų narių 
prirašymo nuopelnas tenka ne 
man vienam kaipo organizato
riui. bet ir kaikuriems kuopos 
nariams. Sesė S. Bieliauskie
nė gavo du. sesė O. Indrelienė 
gavo du ir E. Frenzeliene su 
G. Frenzelyte po vieną.

Kaip matome kaikurie nariai 
savo pareigų kvotas išpildė su 
kaupu. Reikia tikėtis, kad kiti 
nariai irgi nenorės pasiduoti ir 
atliks savo pareigą. Kaip gir
dėti, tai ateinantis susirinki
mas Įvyks toj pačioj svetainė
je, 404 Bathurst St., tik dides
niame kambaryje. Nemažas 
narių skaičius • žada priduoti 
naujų narių. Aš kaipo kuopos 
nuolatinis organizatorius irgi 
stengsiuos tuščiom neateiti Į 
susirinkimą. Ir jeigu mes vi

A. Prezidente, Pažangos Va
jaus Vedėjas, Visi Generaliai 
ir kiti Organizatoriai. Lai mu
sų vadovų kilnus sumanymas 
ir musų visų spėkos nenueis 
niekais, o atneš Susivienijimui 
didelę naudą ir užtikrins tūk
stančiams musų tautiečių, 
jiems reikiamą pagelbą. Musų 
brolius kanadiečius, SLA. 236 
kuopą Toronte, SLA. 269 kp. 
Sidney Mines, N. S. ir SLA. 
278 kp. Hamiltone, kurie Įeina 
j 21 Distriktą, kviečiu kovei- 
kiausiai stoti energingai j dar
bą, kad nė kiek neatsiliktumem 
nuo brolių amerikiečių. Toron- 
tiečiai padarė gražią pradžią. 
Ne tik kuopos org. A. Franze- 
lis pridavė kelis naujus narius, 
bet jau kelios šeimos užpildė 
savo kaipo narių kvotas, k. t. 
Frenzelių šeima, Bieliauskų ir 
Indrelių. Kiti deda pastangas 
irgi neatsilikti. Tat ir jus bro
liai ir sesės hamiltoniečiai ir 
sidnejiečiai atsiliepkit, praneš- 
kit kaip jums sekasi.

Iki kito pasikalbėjimo pasili
kite visi sveiki. »

Maria F. Jokubynas, 
Distrikto 21 Gen. Org.

si dirbsime per visą Pažangos 
Vajų, tai musų rezultatai tik
rai bus geri.

Taigi sesės ir broliai Į dar
bą visi kaip vienas!

Smulkiosios lietuvių pašalpi- 
nės organizacijos, kurios nori 
apsaugoti savo narių ateitį, 
kad jų mokami mokesčiai at
siektų savo tikslą, turi būtinai 
jungtis prie SLA. Kanados pa- 
šalpinės org. ypač yra mažos 
kaip narių skaičium, taip ir fi
nansiniai ir jų visų ateitis yra 
nepavydėtina.

Visų pašalpinių org. tikslas 
yra tas pats: šelpti savo narį 
ligoje ir jo šeimą nariui mirus. 
Kam būti mažom grupelėm ir 
rizikuoti su narių sudėtais pi
nigais, kuomet prisijungus prie 
SLA. rytojus bus užtikrintas? 
Būdami vieningi galėsime daug 
daugiau atsiekti kultūros sri
tyje. ko negalime dabar būda
mi išsiskirstę Į mažas grupe
les. Gal kaikurie sakys vieni- 
kimės prie Sūnų ir Dukterų 
torontiškės ar montreališkės ir 
busime stiprus.

Bet šitaip galvoti gali tik 
tas. kuris nenori pažinti gyve
nimo teisybės.

Štai argumentai, kurie pa
rodo, kad SLA. yra praktiš
kiausia organizacija suvienyti 
visus Amerikos kontinente 
gyvenančius lietuvius: 1) SLA. 
yra stipriausia finansiniai ir 
skaitlingiausia nariais. 2) S. 
L. A. Konstitucija yra viena iš 
tobuliausių. 3) SLA. turi daug 
skirtingų apdraudos skyrių, su 
apdrauda nuo $100 iki $5,000. 
Yra ir Endowment G skyrius, 
kuriuo narys atsiima pinigus 
po 20 metų. 4) Prie SLA. gali 
priklausyti ir Lietuvoj gyven
damas. 5) Kanadiečiai ypač 
turėtų prigulėti prie SLA., nes 
jų labai daug važiuoja apsigy
venti Su v. Valst. 6) SLA. 
nemažai gelbsti ir musų se
sėms ir broliams Lietuvoje. 
Kiekviename Seime skiriama 
nemažos sumos pinigų. 7). Su 
SLA. autoritetu skaitosi ir Lie
tuvos vyriausybė ir jei visi su- 
sibursime prie SLA., tai jo au
toritetas bus dar reikšminges
nis. šiandien, kada musų Lie
tuvai gręsia rimtas porceliavi- 
mo pavojus, tai mes tik per S. 
L. A. galėsime paveikti musų 
tautos porceliatorius. Taigi, 
lai gyvuoja SLA. visojo Kana
doje!

A. Frenzelis,
SLA. 236 kp. org.

NABAZŲ 100% SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ŠEIMYNA

SLA. 195 KUOPOS ŠIMTAPROCENTINE NABAZŲ ŠEIMYNA. Pilmoje eilėje (iš kai
rės Į dešinę) Ona Nabazienė, Jonas Nabazas; stovi jų vaikai (iš kairės j dešinę) Sofija, Sta
sys, Justinas, Jonas.

Jack Sharkey, buvęs čampionas. 
Įstojo Į SLA.

Tai prezidentas Bagočius atliko 
savo pareigą

JACK SHARKEY 
Naujas SLA. narys, kurj pri
rašė prie Susivienijimo prezi
dentas Bagočius, atlikdamas 
savo pareigą kaipo SI.A. narys.

Buvęs pasaulinis kumščio 
čampionas Jack Sharkey tapo 
Įtrauktas Į SLA. narių eiles.

Pats SLA. prezidentas F. J. 
Bagočius tame dalyke pasidar
bavo. Gaudamas Sharkio apli

Pittsburghas yra tinkamiausia 
vieta SLA. Centrui

Pildomoji Taryba savo suva
žiavime spalio 17—22 dd. nu
tarė SLA. Centrą kelti Į Penn
sylvania valstiją, bet Centrui 
vietą parinkti leidžia narių bal
savimui. Reiškia, Pildomoji Ta
ryba nominavo sekamus Penn- 
sylvanijos miestus: Pitts
burgh, Philadelphia, Wilkes 
Barre ir Scranton, nariai 
visuotinu balsavimu pasirinks 
vieną iš viršminėtų miestų del 
pastovios SLA. buveinės.

Kol nariai pradės balsuoti ir 
rinktis pastovią savo organiza
cijai buveinę iš viršminėtų mie
stų, gal bus neprošalĮ klausi
mą kiek plačiau padiskusuoti, 
kuris iš nominuotų miestų yra 
tinkamiausias del SLA. Centro.

Žinoma, tiek diskusuojant 
tiek ir balsuojant vargiai bus 
galima apsieiti be kolonijų tam 
tikros agitacijos ir “kolonijiš- 
ko patriotizmo”. Philadelphijos 
SLA. veikėjai Tėvynės 42 nu
mery jau yra apkalbėję apie 
Pittsburgh© “durnus”, kalnus, 
potvinius. Wilkes Barre anglių 
kasyklų dulkes ir kitus kitų 
miestų blogumus. Bet apie Phi
ladelphijos blogumus ir neda-

kaciją. prezidentas Bagočius 
atliko savo pareigą, kaipo ei
linis SLA. narys. Ir jis tuo la
bai ir labai patenkintas.

Kada tai Įvyko, lapkričio 1 
dieną Į Tėvynę iš Bostono atė
jo sekama džiaugsminga tele
grama:

“Prezidentas Bagočius at
liko savo pareigą, kaipo eili
nis SLA.’7’ narys, ir Jack 
Sharkey, buvęs sunkaus svo
rio pasaulinis čampionas, 
prisirašė prie Susivienijimo. 
Sharkey dabar yra Roose
velt© ir Naujos Dalybos lie
tuvių demokratų vadas Mas
sachusetts valstijoj ir remia 
Michael J. Curley kandida
tūrą Į gubernatorius.” 
Jack Sharkio pavyzdžiu da

bar galės pasekti visi kiti lie
tuvių čampionai ir sportinin
kai visose kitose sporto šako
se, o prezidento Bagočiaus pa
vyzdžiu paseks ir Pildomosios 
Tarybos nariai: prirašys prie 
SLA. po čampioną — ar spor
tininką ar dainininką ar daini
ninkę — atlikdami kiekvienas 
savo pareigą kaipo eiliniai na
riai.

teklius SLA. 135 kuopos dar
buotojai tai visai nieko neprisi
minė. Turbut kitų kolonijų 
darbuotojai turės nurodyti 
Philadelphijos trukumus ir blo
gąsias puses.

Mano nuomone, kalbėdami 
apie pastovią SLA. Centro bu 
veinę mes turėtume daugiau
siai vaduotis organizacijos ge
rovės interesais, o ne savų ko
lonijų interesais.

Pirmiausiai mes turėtume 
atsižvelgti į SLA. kuopų ir na
rių geografišką padėtį, t. y. 
kiek ir kur randasi SLA. narių 
ir kuopų ir kad SLA. Centras 
turėtų rastis tokioje vietoje, 
kur lengviausias ir patogiau
sias susisiekimas su visomis 
kuopomis ir nariais ir narių 
pasirinktas miestas del Centro 
buveinės turėtų visas šių dienų 
reikalingas ir patogias susisie
kimo priemones, o miesto didu
mas ir gražumas tai jau yra 
antraeilis dalykas.

Kaip jau visiems yra žino
ma, Penn. valstijoj yra dau
giausia SLA. kuopų ir narių. 
Po Penn. antrą vietą užima 
I1L valstija narių ir kuopų

skaitlium. Arba Į vakarus nuo
Penn. tose valstijose randasi 
apie 145 kuopos su 5,835 na
riais, o į rytus nuo Penn. ran
dasi tik 99 kuopos su 4,442 na
riais. Reiškia vakaruose nuo 
Penn. randasi daugiau apie 46 
kuopos ir apie 1,393 nariai.

Dabar gerbiamieji paimkit 
žemėlapį ir pastudijuokit, ku
ris iš nominuotų Penn. miestų 
susisiekimo atžvilgiu geriausiai 
tiktų del SLA. pastovios buvei
nės. Jei bešališkai ir nesaumy- 
liškai į dalykus žiūrėsim, tai 
turėsim pasakyti, kad Pitts
burghas yra patogiausia vieta 
del SLA. Centro.

Kas yra tas Pittsburghas
Tėvynėj jau buvo rašyta 

apie Pittsburgh© “durnus”, 
apie ledus, kalnus, potvinius 
ir kad Pittsburghas tepasilai- 
ko tik dviem industrijom: ang
lių kasyklom ir plieno išdirbys- 
te.

Tikrenybėje štai kas yra 
Pittsburghas kaipo industrijos 
ir prekybos centras. Pittsburg
has su apiehnkėmis turi 1,953,- 
668 gyventojų ir apima 1,626 
ketvirtainių mylių plotą. Tame 
plote, žinoma, randasi kalnų, 
pakalnių ir lygumų.

® Pittsburghas kaipo industri
jos Centras turi sekamas vi
same pasauly didžiausias išdir- 
bystes: Tinplate, By-Product 
Coke, Aluminum. Air Brakes, 
Steel Rolls, Plate Glass, Win
dow Glass, Refractories, For
ged Steels Sheets, Safety 
Equipment ir visą eilę kitokių 
industrijų.

Trumpai sakant, 18 pasauly 
didžiausių industrijų ir 6 di
džiausios industrijos Ameriko
je.

Pittsburghas kaipo finansinis 
centras aukščiau stovi už Cle- 
velandą ir Detroitą. Pittsburg- 
ho taip vadinamas “Civic Cen
ter”, kur randasi aukštosios 
mokyklos, universitetai ir kitos 
visos visuomeninės bei mokslo 
įstaigos, yra pasaulinio grožio 
architektūros budinkai, kai
nuojanti šimtus milionų dole
rių.

Pittsburghas geografiškai 
randasi tokioje vietoje ir turi 
geriausias susisiekimo priemo
nes, kad tik per vieną naktį 
važiuojant traukiniais du treč
daliai Suvienytų Valstijų gy
ventojų ir pusė Kanados gy
ventojų, be jokio sunkumo, ga
li pasiekti Pittsburghą.

Į Pittsburghą subėga trys 
upės, navigacijai tinkamos: 
Ohio, Allegheny ir Monongha- 
hela. Pittsburghas vandenio 
keliais gali susisiekti su 14 val
stijų ir su 18 didžiųjų preky
bos ir pramonės centrų. Kitais 
žodžiais sakant, Pittsburghas 
randasi prie vandenų vieškelio 

ir navigacijai tinkamo, kurio 
ilgumas siekia 12,000 mylių. 
Pittsburgh© trimis upėmis yra 
daugiau plukdoma anglių, plie
no, žvyrio ir kitokios sunkio
sios medžiagos, negu Suez ir 
Panama kanalais abudu sudė
jus į krūvą.

Pittsburghas kas metai van
denio keliais praleidžia prekių 
tonažo du ir pusę kartų dau
giau. negu New Yorkas, Lon
donas ir Hamburgas sudėjus į 
krūvą.

Pittsburghas gelžkeliais ga
li susisiekti su visais didžiai
siais lietuvių centrais trimis 
didžiausiomis gelžkelių siste
momis, būtent: Pennsylvania. 
Baltimore and Ohio ir New 
York Central. Be viršminėtų, 
Pittsburghas turi 12 gelžkelių, 
kurie aptarnauja industrijas.

Pittsburghas turi geriausią 
orlaiviais susisiekimą su viso
mis Suvienytų Valstijų dali
mis.

Žinoma, galima butų daug 
daugiau papasakoti apie Pitts
burghą kaipo miestą, bet aš 
manau, kad užteks kas yra pa
sakyta, kad turėjus nors ap
čiuopiamą Pittsburgh© kaipo 
miesto vaizdą.

Lietuviškų kolonijų 
geografiška padėtis

SLA. Centras tai yra orga
nizacijos širdis. SLA. dabartis 
ir ateitis priklauso patiems 
Amerikos lietuviams. Daug 
mes galime kalbėti apie orga
nizacijos ateitį, bet turim ne
užmiršti praeities ir skaitytis 
su dabartimi.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje nėra Susivienijimas 
Pennsylvanijos lietuvių, arba 
Wilkes Barrės, Philadelphijos 
arba Pittsburgh© lietuvių Su
sivienijimas, bet Amerikos 
lietuvių.

Tokiomis mintimis vadavosi 
pirmieji SLA. organizatoriai. 
Mes, SLA. nariai, pasirinkdami 
savo organizacijai pąstovią 
buveinę kaip tik turėtume va
duotis viršminėtais principais 
ir pasirinkti tokią vietą, kuri 
geriausiai atatiktų susisiekimo 
atžvilgiu visoms kuopoms ir 
visiems nariams. Ir tokia vieta 
yra Pittsburghas.

Pittsburghas yra pusiauke
lėje tarpe New Yorko ir Chi- 
cagos. Netoli Pittsburgh© ran 
dasi Cleveland© ir Detroito di
delės lietuvių kolonijos, jau 
nekalbant apie kitas lietuviš
kas kolonijas, kurios randasi 
toliau Į vakarus. Iš tenai ir 
lengviau susisiekti su Pitts- 
burghu, negu su Philadelphia 
ar su Wilkes Barre. Todėl apie 
tai turim rimtai pagalvoti.

S. Bakanas.

Pastaba
Tilpusiuose Tėvynėje orga

nizatoriams ir nariams patari
muose yra pasakyta, kad kiek
vienas narys prirašytų bent po 
vieną narį. Ištiesų tai yra pri- 
derystė kožno nario ir. visi sy
kiu dirbdami, atliktume didelį 
darbą. Bet tam reikia pasišven
timo. Tačiau kurie myli savo 
tautą ir didžiulę organizaciją 
— Susivienijimą Lietuvių A- 
merikoje — tie gali laike Pa
žangos Vajaus pasišvęsti. Tie
sa, šiam darbui kiek kenkia 
bedarbė. Man teko būti Įvai
riose SLA. 158 kuopos komisi
jose ir prirašyti keletą narių. 
Dabartiniu laiku trys jaunuo
liai buvo prižadėję prisirašyti. 
Bet sumažėjus darbams — pa
liko ant toliau.

Springfielde yra pusėtinas 
būrys lietuvių. Reikalingi geri 
darbuotojai tarpe jaunimo, o 
ne maža jaunuolių butų galima 
prie SLA. pritraukti. Jaunuo
liai turėtų atkreipti domę į 
musų, senesnių narių, darbus. 
Mes išauginome milžinišką or
ganizaciją, kuri daugybę ne
laimėn pakliuvusių ir varguo
lių sušelpė ir sušelpia. Jaunuo
liai. stokite į musų Susivienij- 
mą, nes čia jau yra prie ko 
prisiglausti: jūsų tėveliai yra 
sukrovę veik du milionus do
lerių ir yra arti 15,000 narių.

Tai geras pamatas tolimesniam 
darbui. Ant to pamato jau ga
lima išbudavoti didelę lietuviš
ką tvirtovę. Kas žodžiu, kas 
darbu, bet visi tvirtinkime Su
sivienijimą Lietuvių Ameriko
je. tą didžiausią lietuvių orga
nizaciją. K. J. čivinskas.

Centro kėlimo 
reikale

Aš ir noriu išreikšti savo 
nuomonę kaslink kėlimo SLA. 
Centro į Pittsburgh, Pa. Aš 
manau, kad Centras Pitts
burgh© turės geresnę naudą 
del biznio už tai, kad Pitts
burghas turi daug mažų mies
telių aplinkui save ir visi ne
toli nuo Pittsburgh© ir visur 
yra SLA. kuopos. Kožname 
miestely yra po kelis biznierius 
arba lietuvius vertelgas, tai 
Tėvynė Pittsburghe gaus dau
giau pagarsinimų nuo biznie
rių. negu kitam kokiame mies
te Pennsylvanijoj, todėl, kad 
kiti miestai neturi lietuviškų 
kolonijų aplink save taip kaip 
Pittsburghas turi.

Juozas Petraitis, 
SLA. 40 kuopos narys.

Chicago, III.
FLAŠ! Vėliausios žinios 

iš Pažangos Vajaus fronto: 
SLA. 226 kuopos organiza
toriai paėmė 6 naujus 
narius “nelaisvėn”! Jų 
abelnas amžius 25 m.
SLA. 226 kuopos 
metinis pokilis

Susivienijimo 226 kuopa ren
gia metinį balių su labai puikiu 
programų lapkričio 20 d., Gri
gaičio svetainėj, 3804 Armi
tage Ave. Pradžia 6 vai. vaka
re. Įžanga tik 35 centai.

Naujosios Gadinęs choras 
yra užprašytas išpildyti pro
gramą, kuris bus labai įvairus. 
Po programo bus šokiai, už
kandžiai ir gėrimai.

Šis vakaras yra rengiamas 
su tokiu Įvairiu programų, kad 
užganėdinti įvairaus amžiaus 
asmenis. Ypač jaunimas turės 
geros progos pasišokti prie ge
ros muzikos.

Todėl gerbiami chicagiečiai, 
šios kuopos nariai ir 6-to ap
skričio kuopos esat kviečiami 
dalyvauti šiame pokily, lapkri
čio 20 d.. Grigaičio svetainėj, 
3804 Armitage Ave.

J. Naujalis, 
SLA. 226 kp. koresp.

Rockford, III.
Prie SLA. prisirašė 
du jauni profesionalai

Malonu pranešti musų apie- 
linkės lietuviams, kad du jauni 
profesionalai lietuviai įstojo į 
SLA. naują jaunuolių kuopą. 
Tais profesionalais yra Dr. A. 
Bražas (Braze), kuris gydyto
jo praktiką pradėjo jau penki 
metai atgal. Iki šiol Dr. Brai
žas tarpe lietuvių buvo labai 
mažai žinomas. Dabar, prisira
šius jam prie SLA., jis tarpe 
lietuvių pasirodys ir pagarsės. 
Jo ofisas randasi City Hali bu- 
dinke.

Antru prisirašiusiu profesio
nalu yra A. Jacobs, vaistinin
kas. Jo vaistinė randasi 327 S. 
Main St. Tai labai malonus 
ir linksmo budo vyrukas. Lie
tuviai apie jį jau senai žino ir 
juo gėrisi kur jis tik pasirodo.

Patartina vietiniams lietu
viams, reikalui prisiėjus, pas. 
šiuos musų jaunus profesiona
lus kreiptis. Organizatorė.

Ar atlikote

savo 
SLA. 
pareigą?
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“KAS ŽODŽIU, kas darbu, 

bet visi tvirtinkime SLA., tą 
didžiausią lietuvių organizaci
ją. Springfield, Ill., yra pusė
tinas būrys lietuvių. Reikalingi 
geri darbuotojai tarpe jauni
mo, o ne maža jaunuolių butų 
galima prie SLA. pritraukti’ . 
Taip rašo senas SLA. 185 kp. 
darbuotojas, brolis K. J. Či
činskas. Išrodo, kad šio musų 
brolio pareiškimu galės pasi
naudoti tenai esančių kuopų 
organizatoriai, o vyriausiai — 
distrikto gen. organiz., brolis 
V. Černaiiskas.

AR JAU KALBĖJOTE savo 
kuopos susirinkime apie įstei
gimą lietuvių kalbos mokyklė
lės ar suorganizavimą SLA. 
jaunuolių kuopos jūsų mieste? 
Jei dar ne — pakalbėkite, o 
gal prieisite gerų pasėkų.

ROCKFORDE, III., prie 
S. L. A. prirašyta du jau
ni lietuviai profesionalai. 
Vienas tu profesionalų lie
tuviams iki šiol nebuvo ži- 
nomas. Jį surado SLA. 77 
kuopos organizatorė sesuo 
M. ČEPULIENE, o tokių 
“nežinomų” profesionalų

Toronto, Canada
Iš SLA. 236 kuopos 
susirinkimo

Spalio 9 d. įvyko SLA. 236 
kuopos mėnesinis susirinki
mas, kuris del vietos pakeiti
mo buvo šaukiamas specialiais 
pranešimais ir todėl buvo 
skaitlingas. Pirmininkas, V. 
Dagilis, atidaręs susirinkimą, 
perskaitė keletą svarbesnių 
straipsnių iš Tėvynės, kurie 
liečia Pažangos Vajų. Kuopos 
org. A. Frenzelis pridavė 9 na
rius. dauguma jų nauji, o kiti 
persikėlė. Gen. org. Distrikto 
21, M. F. Jokubynienė, atsi
šaukė į susirinkusius, prašyda
ma visų narių kooperavimo 
Pažangos Vajaus laiku. Taipgi 
prašė darinkti daugiau organi
zatorių, bet kuopos nekurie 
nariai pasiūlė palikti tik vieną 
nuolatinį kuopos organizatorių 
A. Frenzelį. Tai minčiai pri
tarė ir kiti. Pasiūlyta atgai
vinti SLA. 236 kuopos chorą. 
Tam buvo gyvo pritarimo ir 
tuojau paskirta komisija iš 5 
narių: St. Batkienė, J. Samu- 
levičius, A. Frenzelis. K. Joku- 
bynaitė ir M. F. Jokubynienė.

Salė ateity buvo numatyta 
imti ant Robert St., bet kaip 
vėliau paaiškėjo šiokių tokių 
trukumų, tai susitarta su tais 
pat ukrainais 404 Bathurst 
St. Toje salėje dabar bus kas 
mėnesis susirinkimai ir jau su
sitarta turėti kelis parengimus.

Kadangi musų susirinkimas 
pripuolė gedulingoj musų tau
tai dienoj — Vilniaus užgrobi
mo dienoj, tai buvo paskelbta 
susikaupimo minutė ir išneš
tas protestas prieš grobonis 
lenkus. Taipgi nutarta apie 
tai pranešti ir vietinėje anglų 
spaudoje.

Jonas Stankus atsišaukė į 
susirinkusius, dėkodamas už 
atjautimą ir lankymą jo žmo
nos Elmos, kuriai buvo pada
ryta kaklo operacija. Mes 
džiaugiamės, kad Elma jau 
sveika.

Ona Indrelienė pasiūlė į- 
steigti prie kuopos pagelbinį 
fondą, iš kurio, nariui susir
gus. galima butų kuopos vardu 
pasiųsti ligoniui gėlių ar kokią 
kitą dovanėlę. Tas pasiūly
mas rado pritarimo ir pasiprie
šinimo. Reikalas paliktas ne
užbaigtu. Tuo susirinkimas ir 
baigėsi.

Kadangi Toronte pradėtas 
organizuoti bendras visų lietu
vių choras, tai ir SLA. 236 kp. 
choristai nutarė prisidėti prie 
jo. Todėl anksčiau minėtas 
atsteigimas kuopos choro, tuo 

L Ar atlikote savo SLA. pareigą?

yra visose lietuvių koloni
jose. Pažangos Vajus tu
rėtų padaryti juos ŽINO
MAIS. Beje, sesuo M. 
ČEPULIENE ir naują 
jaunuolių SLA. kuopą su
organizavo iš dvylikos na
rių. Tai puikus šūvis Pa
žangos Vajuje.

BROLIS V. Botyrius iš Wil
kes Barre, Pa., džiaugiasi, kad 
jų mieste pradėjo gyvėti lietu
vių kultūrinis veikimas. Ten 
esą butų galima įsteigti ir lie
tuvių kalbos mokyklėlę. Tuo 
galėtų pirmoje vietoje pasirū
pinti Wilkes Barre ir apielin- 
kėse gyvuojančios SLA. kuo
pos.

TORONTO SLA. 236 kuopa 
auga. Tik spalio 9 dienos susi
rinkime. prirašyta 8 nauji na
riai ir vienas iš kitos kuopos 
persikėlė. Kaip išrodo, tai to- 
rontiečiai, su savo organizato
rium broliu A. Frenzeliu prie
šaky, atsidėjusiai pildo SLA. 
Prezidento įsakymą, stengiasi 
prirašyti bent po vieną narį.

+
ŠIAME Tėvynės nume

ry matote antrą ŠIMTA-

tarpu atpuolė. Bendras choras 
numato pasiruošimą į pasauli
nę parodą lietuvių dienai. Pa
mokos atsibuna Toronto lietu
vių parapijos salėje trečiadie
niais 8:15 vai. vakare ir sek
madieniais 3 vai. po piet.

Palaikykite Raudonąjį 
Kryžių visuomet 

Prisirengusiu

Raudonojo Kryžiaus 
naujų narių gavimo 
vajus lapkričio 11—24

Jūsų prisidėjimas prie Rau
donojo Kryžiaus dabar užtik
rins skubią paramą nelaimei 
ištikus, pagelbės sužalotiems 
veteranams ir duos galimybes 
lavinti gyvybių gelbėjime ir 
pirmosios pagelbos teikime.

New Yorko lietuvių skyriui 
vadovauja svetimtaučių sky
riaus pirmininkė ponia B. Ven
cius ir lietuvių skyriaus pir
mininkas Juozas Rimavičius 
(Raymond). Ponia Vencius, 
pradedant dabartinį naujų na
rių vajų, tarp kita ko, pareiš
kė:

“Musų Raudonasis Kryžius 
yra daugiau, negu agentija di
delėse nelaimėse teikti pagel- 
bą. New Yorko skyrius praeitą 
metą pagelbėjo 12,000 sužalotų 
veteranų ir gavo del 1,600 dar
bus. Tūkstančiams Manhattan- 
Bronx gyventojų suteikė pa
mokas pirmoje pagelboje, gy
vybių gelbėjime ir slaugyme. 
Vadovavo 1,200 maitinime. 
Liuosnoriai tarnavo 14-koje li
goninių, suteikė 1,000,000 žmo
nių daktarišką priežiūrą ir 
24.000 sušelpė drabužiais. Ruo
šė knygas akliesiems, išdalino 
100,000 magazinų ligoninėse 
esantiems ligoniams ir suteikė 
Kalėdų dovanas. Be čia sumi
nėtų, Raudonasis Kryžius tei
kia ir kitokios pagelbos. O 
kiekvienas doleris, surinktas 
pagelbėti nuo audros nukentė- 
jusiems, nuėjo tik tam tikslui. 
Pagelbėkite šiuos kilnius tiklus 
ir toliau palaikyti. Stokite į 
Raudonąjį Kryžių dabar, laike 
vajaus.”

PROCENTINĘ SLA. 195 
kuopos šeimyną. Tai bro
lių ir seserų N ABAZŲ šei
myna iš Pittsburgh, Pa. 
Kitų kolonijų organizato
riai, pasidairykite, ar ir 
jūsų mieste nėra šimta
procentinės SLA. šeimy
nos? Jei nėra, tai ar nega
lima turėti?

♦

NETRUKUS pradėsime or
ganizuoti numerio 400 naują 
kuopą. Prie jos priklausan
tiems bus pritaikytas patoges
nis duoklių užsimokėjimas ir 
prie jos priklausyti bus patogu 
tiems musų broliams ir sese
rims, kurie gyvena tose kolo
nijose, kur nėra SLA. kuopos 
ir kurie gyvena ūkiuose. Pa
žangos Vajaus vedėjas jau ren
gia šios kuopos organizavimui 
planus ir specialiai pritaikomą 
duoklėms užsimokėti būdą.

KAD DAR kartą aš bučiau 
jaunas, tai žinočiau kaip gyve
nimui prisirengti: senatvėje 
bučiau išmintingas ir turtin
gas” — pasako ne vienas se
nesnių žmonių. Jaunimas pri
valėtų šį posakį gerai įsidėmė
ti ir jaunų dienų vėjais neleis
ti.

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
So. Boston, Mass.

Įvertintum jaunuolių 
lietuvišką darbą

Gabijiečiai, po vadovyste S. 
Pauros, deda visas pastangas, 
kad rengiamas koncertas ir 
vaidinimas butų atliktas kono- 
geriausiai, o bile darbas, norint 
jį gerai atlikti, reikalauja daug 
triūso ir prisirengimo. Tą gerai 
supranta ir gabijiečiai ir, be 
abejo, jie musų neapvils. Tiktai 
iš musų pusės turėtų būti įver
tinimas jų pastangų, kad čia 
augę rodys mums savo prisiri
šimą prie musų dailės ir meno. 
Mes įvertindami tą jų taip kil
nų lietuvybės darbą, visi Bos
tone ir apielinkės lietuviai tik
rai turėtume būti lapkričio 20 
dieną Lietuvių Svetainėj, So. 
Bostone ir gausingu pasirody
mu įrodyti savo priaugančiai 
gentkartei, kad mes remiam ir 
įvertinam jų pastangas išlaiky
ti lietuvių kultūrą šioj šaly.

Mes dažnai nusiskundžiam, 
kad jaunimas yra nutautėjęs, 
bet nepriduodam ūpo juos pa
remiant moraliai ir medžiagi
niai. Jei remsime, tai turėsime 
didelę Gabiją ir daug solistų iš 
priaugančios musų gentkartės.

Daina apgynė mus nuo iš- 
tautėjo po lenkais, rusais. Tą 
patį padarys ir Čia. Tik reikia 
žodžius vykinti praktikoj. Tai
gi visi lapkričio 20 į Gabijos 
parengimą! Koresp.

Montello, Mass.
Iš laisvamanių 
veikimo

Nors dar nelabai senai šioje 
lietuvių kolonijoj susitvėrė 
Amerikos Lietuvių Laisvama
nių Etinės Kultūros Draugijos 
kuopa, bet jau yra šis-tas nu
veikta laisvamanybės reikale.

Rugsėjo 27 d., š. m. Liet. 
Taut. Namo svetainėje įvyko 
laisvamanių prakalbos. Kalbė
toju buvo pakviestas draugijos 
centro pirmininkas, Henrikas 
Jagminas iš Chicagos. Pirmą 
prakalbos dalį, kurią daugiau
siai skaitė iš rašto, prelegentas 
pašventė religijos kritikai. Da
rė istorinę peržvalgą, aiškiai 
išdėstė religijos kilmę ir jos 
įtekmę žmonių gyvenime. Ant
roje kalbos daly aiškino E. K. 
Draugijos veikimo programą 
ir kvietė lietuvius įstoti į Eti
nės Kultūros Draugiją ir ben
drai darbuotis delei auklėjime 
etinės kultūros lietuvių tarpe.

Pabaigęs prakalbą skaitė 
protesto ir reikalavimų rezo
liuciją, kurią susirinkimas vien 
balsiai priėmė. Rezoliucijos 
turinys skamba šitaip: Reika-

IR PAŽANGOS VAJUI be
einant, milžinas New Yorkas- 
Brooklynas su savo priemies
čiais dar miega. Bet daugelis 
darbuotojų sako: “Ir mes iš
sijudinsime. O kai išsijudinsi
me — parodysime, ką galime!”

PAŽANGOS Vajus šuoliais 
eina pirmyn. Nauji organiza
toriai registruojasi kasdien. 
Amunicija iš Pažangos Vajaus 
vedėjo raštinės plaukia orga
nizatoriams. Daugelis organi
zatorių praneša: “Turime pro
spektų”. Tūli jau siunčia į Cen
trą pripildytas aplikacijas. Mu
sų organizacijos brolių ir se- 
sesrų skaičius su kožna diena 
didėja.

♦
MES TURIME daug tūk

stančių čia gimusių ir augusių 
gražių ir gabių lietuvių. Pro
porcingai imant, ta musų jau
noji gentkartė yra gausi, tik 
neskalsi savo darbais lietuvių 
viešame veikime. Dabar daug 
tėvų ir motinų aimanuoja: 
“Pervėlu mano sūnų ar dukte
rį pas lietuvius pratinti”. Bet 
geriau vėliau, negu niekad. O 
ypač niekad nepervėlu savo 
sūnų ar dukterį prirašyti prie 
musų Susivienijimo.

laujam Lietuvos valdžios, kad 
suteiktų Lietuvos žmonėms žo
džio ir susirinkimų laisvę; kad 
įvestų civilę metrikaciją; kad 
atskirtų bažnyčią nuo valsty
bės ir mokyklą nuo bažnyčios; 
kad atsteigtų demokratinę 
tvarką Lietuvoj ir paskelbtų 
anti-fašistiniam polit-kaliniam 
amnestiją. Protestuojam prieš 
Lietuvos valdžios žiaurų perse
kiojimą Lietuvos laisvamanių 
ir tt.

H. Jagminas dar pirmą sy
kį lankėsi musų lietuvių kolo
nijoj, bet padarė gerą įspūdį. 
Jo paskaita publikai labai pa
tiko.

Abelnai imant, minėtas pa
rengimas gerai nusisekė: lais
vamanių žurnalo išplatinta 
apie keturiasdešimtis egzemp
liorių; pinigų padengimui lėšų 
surinkta $11.00. Tvarkos ve
dėju buvo paskirtas K. Žurys.

Spalio 9 d., š. m. laisvama
nių kuopos nariai turėjo susi
rinkimą Liet. Taut. Namo ma
žojoj svetainėje. Buvo plačiai 
diskusuojama apie ateinančio 
žiemos sezono laisvamanių 
veiklą. Du nariai raportavo, 
kad jie surinkę dešimtį Lais
vosios Minties prenumeratų.

Taipgi tapo išrinkta kuopos 
valdyba del ateinančių metų.

K. V. žiuris.

Oak Forest, III.
Prieglaudoje esančių 
lietuvių padėka

Gerbiamas Kl. Jurgelioni, 
Tėvynės redaktoriau. Aš, Oak 
Forest prieglaudos įnamis, Jo
nas Rusteika, visųpirma noriu 
Tamstai padėkoti už brangią 
dovaną — Tėvynę, kurią aš 
gaunu kas savaitė. Dabar aš 
suprantu, kaip but buvę gerai, 
jei aš, sveikas būdamas, bu
čiau pagalvojęs tapti Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje na
riu. A, kad kas nors man butų 
taip smulkmeniškai išaiškinęs 
Susivienijimo svarbą kaip 
Tamsta kad dabar padarote 
Tėvynėje! šiandien aš jaus
čiaus daug laimingesnis kuo
met esu vargo ištiktas ir ran
duosi šioje prieglaudoje;-Bet 
dabar jau pervėlu apie tai gal
voti. Bet aš patariu tiems, ku
rie yra sveiki ir nepasenę be 
atidėliojimo glaustis prie S. L. 
A., kur užtikrinsite savo gyve
nimo ateitį, šiandien jus esate 
sveiki ir stiprus, o rytoj gal 
jus ištiks nelaimė, o tada kas? 
Toks likimas kaip ir mano. Aš 
skurstu jau trylika metų bied- 
nųjų prieglaudoje ir galo nesi
mato. Pašalpos maža iš ko ga
lima tikėtis.

Čia noriu priminti ir apie ne
malonų dalyką. Spalio 24 d. 
lietuvių spaudoje pasirodė ži
nia, kad buk vienas čia esantis 
lietuvis nusiskandino. Bet tai 
netiesa ir mes lietuviai neno
rim del lenko kentėti. Minimas 
asmuo buvo tikras galicijonas, 
paeinąs kur tai nuo Korkuvos. 
Aš tai tikrai žinau, nes viena
me kambary su juo gyvenau. 
Ir tą rytą, kada jis nusiskandi
no, dar išvalė mudviejų kam
barį, o apie 9 valandą jau par
vežė iš vandens išgriebtą.

Aš manau, kad mums lietu
viams nėra reikalo žudytis, nes 
mes čia jaučiamės kiek laimin
gesni už kitus, kurie šioje prie
glaudoje gyvena. Čia mus ret
karčiais musų brangus vien
genčiai aplanko ir apdovanoja. 
Kiti to neturi.

Štai spalio 23 d. mus aplan
kė Chicagos priemiesčių (Ro- 
selando, Pullmano ir Kensing
ton) lietuviai. Visų tų kolonijų 
lietuviškos draugijos dirbo iš
vien ir mums iškėlė tokį balių, 
kokio dar nebuvom matę. Pub
likos buvo apie 500. Mums šios 
prieglaudos įnamiams davė 
skanius pietus, po cigarą ir 
dar $1.25 pinigais. Išviso šio
je prieglaudoje randamės 150 
lietuvių. O kad pietus mums 
iškelti ir mus apdovanoti, tai 
musų broliai lietuviai iš Chica
gos priemiesčių turėjo gerokai 
padirbėti. Bet jie mus visus la
bai patenkino. Be visa to, ką 
aukščiau paminiu, surengė dar 
puikų programą. Dainavo du 
chorai: Aido ir Šakar-Makar. 
Dainavo labai gražias lietuviš
kas dainas. Solo padainavo Ka
zys Pažarskas. Jis padainavo 
dvi dainas. Mes norėjome, kad 
ir daugiau dainuotų. Mums 
taip tos dainos patiko.

Varde visų šios prieglaudos 
įnamių tariu širdingą ačiū vi
siems to gražaus žygio suma
nytojams, aukotojams, visiems 
svečiams ir programo pildyto- 
jams.

Jonas Rusteika, 
Inst, ward 52, 
Oak Forest, Ill.

Kas turi mažiau kaip $500 
apdraudos Susivienijime, pri
valo savęs pasiklausti, kodėl gi 
jis taip mažai apdraudos turi. 
Jeigu dar nevėlu, privalo tą sa
vo klaidą atitaisyti.

Kuopų Susirinkimai
ESPLEN-PITTSBURGH, PA. — 

SLA. 353 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 13 d., 4 vai. po piety, L. 
P. D. A. svetainėje, 424 Locust St., 
McKees Rocks, Pa. Visi nariai ir 
narės pribukite ir duokles užsimo
kėkite. Taipgi atsiveskite savo drau
gus prirašyti j SLA. 353 kuopą.

D. Samia, sekr.

GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopos kas du mėnesinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 13 diena, 
2 vai. po pietų, Knigths of Colum
bus.salėje. Visi nariai stengkitės da
lyvauti šiame susirinkime, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui organiza
cijos naudai. Užsimokėkite mėnesi
nes duokles,, kad neliktumet suspen
duoti. Be to, dabar eina Pažangos 
Vajus, todėl stengkitės atsivesti sa
vo draugus prirašyti į SLA. 197 kuo
pą. • A. Dėdinas, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyki 
lapkričio 12 d., 7 vai. vakare, po nu
meriu 21 Union St. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
delegatai išduos raportą iš antro ap
skričio suvažiavimo. Taipgi yra ir 
daugiau svarbių reikalų aptarimui. 
Užsimokėkite mėn. mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Ateidami at
siveskite savo draugus ir pažysta
mu** prirašyti prie SLA. 173 kuopos.

I L. Petkevičius, sekr.

ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 kp. 
sekantis mėnesinis ir pusmetinis 
susirinkimas įvyks lapkričio 26 die
ną, priprastoj vietoj ir priprastu lai
ku. Nariai malonėkite atsilankyti, 
kad tuomi prisirengus prie metinio 
susirinkimo, kuris įvyks gruodžio 31 
dieną: Paprastai, metinis susirinki
mas buna gana nepalankus, kuomet 
visi svarbesni reikalai yra išspren
džiami, o ir valdybos rinkimai. Atei
dami atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 214 kuopos, nes Pa
žangos Vajus jau eina visu smarku
mu. į J. V. Klastaitis, sekr.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
PLAINS, PA. — SLA. 110 kp. jubi
liejinis balius įvyks lapkričio 23 d. 
Lietuvių Piliečių Kliubo svetainė
je, 41 Mack St.. Plains, Pa. Pra
džia 7 vai. vakare. Bilietas 25c.. už 
kurį galės gauti kas ką nors 25 
centų vertės. Kviečiame visus S. 
L. A. 110 kuopos narius ir apie
linkės lietuvius šiame musų pa
rengime dalyvauti. — Komitetas.

CHICAGO, ILL. — SLA. 208 moterų 
kuopa turės rudeninį parengimą 
lapkričio 19 d., prieš Padėkavonės 
Dieną. Auditorium viešbuty, Mi
chigan ir Congress Sts. Bus sma
gus orkestras ir visi galės pasišok
ti ir skaniai pasivaišinti įvairiomis 
vaišėmis, šios kuopos vakarai at
sižymi maloniu upu ir jaunimas 
patenkintas šokiais. Komitetas pa
sistengs, kad visi turėtų smagų 
vakarą.

—o —
WAUKEGAN, ILL. SLA. 262 kuo

pa rengia koncertą ir balių lapkri
čio 13 d., Liuo.sybės svetainėj. Yra 
užkviestas del išpildymo programo 
garsus Pirmyn choras iš Chicagos. 
Pirmyn choras pereitą vasarą, po 
vadovyste K. Steponavičiaus, va
žinėjo Lietuvoj ir parsivežė daug 
gražių naujų dainų. Komisija šir
dingai kviečia visus narius ir sve
čius skaitlingai dalyvauti šiame 
parengime. Koncertas prasidės 3 
vai. po pietų. Tikietai išanksto 35c., 
prie durų 45c. Po koncerto bus 
šokiai. Tikietai vien del šokių 
25c. Tikietus galite įsigyti pas se
kančius komisijos narius: Juozas 
Mačiulis, Isabel Kiskis, Jennie 
Laurel, Gasparas Grinius.

—o —

STAMFORD. CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia balių lapkričio 12 d., 
Holj' Name Auditorium, corner 
South and Henry Streets, Stam
ford, Conn. Pradžia 7:30 vai. va
kare. Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į šį balių ir linksmai 
laiką praleisti. Bus griežiama lie
tuviški ir amerikoniški šokiai. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžių. 
Rengimo Komisija.

Noudokife tq linimentq, kurį jūsų tėvo* ir levų tėvoi nou* 
doje nuo 1867 metų palengvinimui muskulų skaude |imo. 
Nusipirkite Lankutę Pain-Expelleno su Inkaru ont dėžutės 

pos savo vaistininkg.

X1PAINEXPELLER

Kalėdinė Ekskursija
Į LIETUVĄ

AIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
EUROPA---------------- Lapkričio 26
DEUTSCHLAND_ _ _ _ Gruodžio I
HAMBURG------------- Gruodžio

BREMEN ______ Gruodžio 
NEW YORK __ _ _ _ _ _ Gruodžio
Patogus geležinkeliais susisiekimas

Bremen ar Hamburgo
Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 

vizas jūsų Europos giminėms
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 BROADAWY-------------- NEW YORK
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SVARBUS ĮV YKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautintu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti. ___ .

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontoroms knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai 
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

V I E N Y B
193 Grand Street,

$

R
Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

vienybė: travel bureau, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Geros naujienos 
inkstu kentė 

tojams
Kada pūslė maudžia, 
kada išėjimas sun

kus, kada pečių 
skausmas vargina

Jei inkstų gaiža ir deginantis šla
pinimasis, kilęs nuo šalčio, jus pri
kelia iš lovos ir nutraukia jums mie
gą — prašalink tuos nepatogumus 
taip, kaip tai padarė tūkstančiai ki
tų. kurie išsirašė Ki-retic plyskelių 
Nėra reikalo daugiau kęsti pūslės 
maudimo ir skausmų del inkstų ne
veiklumo. kilusio nuo šalčio. Iškirpk 
šį garsinimą ir pasiųsk šiandien. Ne
siųsk pinigų. $1.25 užmokėk laiška
nešiui kada jis Ki-retic jums atneš. 
Tada pamatyk kaip greit palengvi
nimas ateis.

KI-RETIC Co., Dept. T. 
529 Hudson St„ New York. N. Y.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di
džiausi Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderi siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul
do.

CAPSICO COMPOUND mo- 
stis lengvai pra£ilina viršmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybe žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: “ŠALTINIS SVEI 
KATOS" augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

Dukart tvirtesnė 75c.

Justin Kulis
3259 South I tainted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.
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SLA. Pildomoji Taryba New Yorke Padare Naujų Tarimų
PROTOKOLAS

SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
įvykusio spalio 17 d., 1938, SLA. Centro 
Rastinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

(Tąsa)
Mar. 15, 1938

Far $1,000.00; Atlantic & Danville Ry.; Price 28-1/8; 
Received $276.49.

Mar. 15. 1938
Par $3,000.00; Pere Marquette Ry.; Price 71-7/8 & 
71 %; Received $2,139.89.

Mar. 16, 1988
Par $6,000.00; Container Corp, of America; Price 
102%, 102*4 & 102-3/4; Received $6,129.73.

Apr. 13, 1938
Par $22,000.00; U. S. Treasury 2-7/8%; Price 101-24/32 
D. D.; Received $22,385.00.

May 20, 1938 i
Par $8,000.00; U. S. Treasury 2-7/8%; Price 104; 
Received $8,320.00.

June 1, 1938
Par $25,000.00; U. S. Treasury 2%%; Price 105-9/32; 
Rec< ived $26,320.31.

July 7, 1938
Par $9,000.00; Atlantic & Danville Ry.; Price 27; 
Received $2,401.59.

July 27, 1938
Par $3,000.00; New Orleans Pub. Serv.; Price 99-3/4; 
Received $2,983.80.

July 27, 1938
Par $12,000.00; New Orleans Pub. Serv.; Price 99%; 
Received $11,905 20.

Aug. 1, 1938
Par $15,000.00; E. St. Louis & Interurban; Price 100; 
Received $15,000.00.

Aug. 8, 1938
Far $7,000.00; Pere Marquette Ry.; Price 74; Re
ceived $5,156.74.

Aug. 31, 1938
Par $15,000.00; W. F. Hall Printing Co.; Pries 97% 
D. D.; Received $14,581.50.

Aug. 31, 1938
Par $5,000.00; Sioux City Gas & Elec.; Price 101 D. D.;
Received $5,035.50.

TOTALS $259,750.00; Received $209,477.66.
Iždininko, K. P. Gugio, raportas priimtas vienbal

siai.
7. Iždininkas, K. P. Gugis, plačiai raportuoja Chi

cago Lithuanian Auditorium bondsų stovio reikalu. 
Padėtis svarstoma per dvi valandas ir pusę. Plačiai 
susipažinus su siūlomo reorganizavimo smulkmenomis, 
nutarta prisidėti prie draugijų ir bondholderių, kurie 
priešinasi siūlomam reorganizavimo planui.

8. Nutarta, Chicago Lithuanian Auditorium reika
le laikytis pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimo, kuriuo suteikiama komisijai pilna teisė imtis 
visų atatinkamų žingsnių apsaugoti esamą SLA. invest- 
mentą, pridedant, jeigu bus reikalo, nedaugiau kaip tą 
sumą, kuri yra Pildomosios Tarybos suvažiavimo komi
sijai nurodyta.

9. Patvirtinama Pildomosios Tarybos nutarimas 
No. 13, iš liepos 1 d., 1938 m., reikale Chicago Lith
uanian Auditorium, tai yra kaslink sąlygų apsaugojimo 
SLA. turto, bet vienbalsiai pakeičiama komisijos sąsta
tas ir vietoje Dr. M. J. Viniko ir J. Mažuknos išrenkami 
E. Mikiižiutė ir J. P. Varkala.

-0. J. K. Mažukna raportuoja Bruck Weisner namo 
išnuomavimo reikale. Padaryta su Weisneriu ant 10 
metų leasas už $4,000 nuomos į metus. Raportą iš
klausius, vienbalsiai priimtas ir leasas ratifikuotas.

Antrą sesiją Prezidentas, F. J. Bagočius, uždarė 7 
vai. vakare, paskelbdamas, kad trečia sesija prasidės 
9 vai. ryte, spalio 18 dieną.
TREČIA SESIJA

Trečią sesiją SLA. Prezidentas, F. J. Bagočius, 
atidarė 9 vai. ryte, spalio 18 d., SLA. Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice Prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė.
Apšvietos Komisijos pirmininkas P. Grigaitis,
Kontrolės Komisijos pirmininkas J. V. Grigius ir 

nariai kun. M. Valadka ir J. Tareila.
Centro Namo Remonto Komisijos narys S. Cibuls

kas.
11. Raportuoja Iždo Globėjai. Išklausius, raportas 

priimtas vienbalsiai.

IŽDO GLOBĖJOS E. MIKUŽIUTĖS RAPORTAS

Dalyvavimas Bondsų Investmentų Komisijoj
Man priseina dalyvauti Bondsų Investmentų Ko

misijoj kaipo trečiam nariui. Dalyvauju visuose.komi
sijos pasitarimuose su musų Investmentų patarėjais 
Standard Statictics ir seku gerumą SLA. sekuracijų.

Rugsėjo mėnesy suėjo vieni metai nuo pasamdymo 
Standard Statistics kaipo SLA. investmentų patarėjų 
ir tvarkytojų. Laike musų darbuotės su jais mes pa
darėme žymų progresą pagerinime musų investmentų. 
Pavyzdžiui, gruodžio mėn. 1937 m., bondsai kurie yra 
skaitomi geriausios rųšies, tai yra A klesos ir geriau 
turėjome 44.6%, o rugsėjo 193$ m. turime 61.7%. šios 
sąskaitos yra paimtos iš Standard Statistics analizo 
musų bondsų.

Del geresnio paaiškinimo paduodu Standard Sta
tistics skaitlines sekamai del palyginimo.

Gruodžio 1937 m. Rugsėjo 1938 m.

A rųšies ir geriau.
B 1 iki A
C 1 iki B 1
B. klasifikacijos 
Defaultuotų bondsų 
Preferred Stocks 
Common Stocks

44.6%
29.0
10.1
2.8

10.8
2.2
0.5

61.7%
10.9

9.0
2.5
8.6
6.2
1.1

100% 100%
Kiek galima, komisija perka U. S. valdžios ir mu

nicipalitetų bondsus. Gale 1937 m. tokios rųšies turė
jome 40.4% visų bondsų pinigų investuotų, o rugsėjo 
1938 m. jau turime 43.8% dalį visų bondsų investmen
tų.

Nežiūrint viso to pagerinimo, mes dar turime di
delį procentą defaultuotų bondsų. Blogiausiai yra su 
geležinkelių bondsais, kurie gal biskį atsipeikės, kai 
kurie visai ne. Yra kalbama, kad Chicago No. Shore & 
Milwaukee bondsai pagerės, nes kompanija persiorga
nizuos neužilgo ir pradės biznį geriau varyti. N. Y. New 
Haven and Hartford ir N. Y. Westchester and Boston 
dabar nukentėjo nuostuolių nuo audros. Jų ateitis 
bloga, bet vienas iš jų gali pasitaisyti, jeigu tam tikri 
planai bus užgiriami.

Kada yra kalbama apie blogus nejudomos nuosa
vybės investmentus, mes turime minty tuos pinigus, 
kurie buvo įdėti į taip vadinamus real estate gold bond
sus, o ne apie tuos, kuriuos SLA. paskolino savo na
riams ant nuosavybių. Mes tokių blogų bondsų turi
me daugiau kaip už šimtą dvidešimts penkis tūkstan
čius dolerių ir tik galime laukti laikų pagerėjimo, kad 
ofisai bus kai kuriuose iš tų namų išranduoti ir bond- 
holderiai bus persiorganizavę. Kai kurie iš šios klasi
fikacijos jau pradeda po biskį mokėti ir procentų. Ka
da atsieis geresnė proga, komisija juos atsikratys laiks 
nuo laiko.

Saugiausi bondsai yra valdžios ir municipalitetų 
bondsai ir mes jų priperkame daugiau kas metai, bet 
dabartiniame laike jie parsiduoda virš šimto dilerių ir 
kada jie yra atšaukiami ar atmokami, mes tą perviršį 
turime nurašyti nuo knygų. Kada valdžios bondsai 
ateis į pastovesnes vėžias, mes galėsime ir turėtume jų 
nupirkti iki 60% musų investmentų dalies.

Man, kaipo P. T. nariui, teko dalyvauti kartu su 
komisija Bruck Weisner namo galutinam išrandavimui. 
Čia turiu pareikšti, kad komisija susidedanti iš J. P. 
Varkalos ir vice prez. J. K. Mažuknos, padarė gerą su
tartį ant naudos SLA.

Dram Shop Act
Paskutiniais laikais Illinois valstijoj prikeltas senų 

laikų įstatymas “Dram Shop Act”, pagal kurį savinin
kas ir morgičininkas atsako už įvykusias nelaimes, jei
gu jos rišasi su jų name esama karčiama. Apsisaugo
jimui nuo to, dabar galima gauti apdraudą. Apžiurė
jus visas Chicagoj nuosavybes ir morgičius, radau dvi 
tokias vietas, pranešiau iždo globėjui S. Mockui ir kar
tu patarėme iždininkui K. P. Gugiui, kurio priežiūroj 
randasi tie namai, kad jis įsigytų reikiamą apdraudą.

12. Raportuoja SLA. Pažangos Vajaus Komisija: 
Kl. Jurgelionis ir F. J. Bagočius. Raportas, kaipo in
formacija, priimtas vienbalsiai.

13. Įnešė S. Mockus, parėmė J. K. Mažukna prisi
laikyti seno patvarkymo reikale ligoje pašalpos įstoji
mo mokesties: įstojimo mokestį dalinti pusę Centrui ir 
pusę kuopai. Priimta vienbalsiai.

14. Įnešė S. Mockus, parėmė E. Mikužiutė, kad ga
vus aplikaciją ir nesant dar reikalingų amžiaus įrody
mų, aplikacija butų visvien pasiųsta Daktarui-Kvotėjui, 
kad nevilkinus naujo nario priėmimą ar atmetimą, bet 
amžiaus įrodymo dokumentai butų išreikalauti pirma, 
negu certifikatas nariui bus išduotas. Priimta vienbal
siai.

15. Pažangos Vajaus vedėjas, Kl. Jurgelionis ir 
komisijos narys F. J. Bagočius patiekia to vajaus pilną 
planą ir sąmatą. Išklausius, J. K. Mažukna įnešė, E. 
Mikužiutė parėmė, kad raportą ir sąmatą priimti. Ra
portas ir sąmata priimta vienbalsiai.

16. J. Mažukna įnešė, E. Mikužiutė parėmė pakeis
ti dabar esamas “C” ir “G” apdraudos skyrių naujas 
tabeles į “American Experience Tables at 3%” su 
“loading” 10% virš net. Vienbalsiai nutartas tas pa
keistas tabeles įvesti tuojau.

Trečią sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1:50 vai., paskelbdamas, kad ketvirta sesija prasidės 3 
vai. po piet.

KETVIRTA SESIJA
Ketvirtą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

3 vai. po piet.
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai 

ir komijų nariai, dalyvavę trečioje sesijoje.
17. E. Mikužiutė įnešė, J. K. Mažukna parėmė, Sei

mo5 priimtas, skyriaus “H” lenteles pakeisti į Ameri
can Experience, 3%, su 10% “loading”, su “paid up” ir 
“cash values” iki mirties, su tomis pat provizijomis kaip 
skyrius H. Priimta vienbalsiai.

18. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė duoti tei
ses turėti, po trijų metų narystės, “loan values” ir “paid 
up values” skyriuose C ir G kaip ir skyriuje H, 3% 
American Experience. Priimta vienbalsiai.

19. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė, kad in
terpretuojant SLA. Konstitucijos skyrių 8, paragrafą 
10, padaryti nutarimą pasinaudoti prirengtomis ir pri
pažintomis aktuarinių autoritetų tabelėmis, sudarant 
tabeles skyriams C. G ir H sulyg nutarimų 15, 17 ir 18. 
Priimta vienbalsiai.

20. E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė autori
zuoti Sekretorių M. J. Viniką ir Tėvynės Redaktorių Kl. 
Jurgelionį sudaryti ir suredaguoti tabeles sulyg nuta
rimo ir įvesti veikmėm nuo naujų metų ir apie tai tuo
jau paskelbti organe Tėvynėje. Priimta vienbalsiai.

21. J. K. Mažukna įnešė, S. Mockus parėmė, kad 
priklausantiems prie skyrių C ir G nariams vartoti ret- 
roaktiviškai susidėjusius rezervus ir susidedančius re
zervus kredituoti persikeliantiems į naujus C ir G sky
rius. Priimta vienbalsiai.

22. J. K. Mažukna įnešė, S. Mockus parėmė paskir
ti iki $900 maksimumo vajaus vedėjo ir generalių or
ganizatorių kelionių ir kitoms išlaidoms. Sekretorius 
įgaliojamas daryti išmokėjimus sulyg Pažangos Vajaus 
Vedėjo užgirtų organizatorių sąskaitų iš “petty cash”.

23. Pažangos Vajaus Vedėjas gali rekomenduoti ir 
spręsti avansų išmokėjimą generaliems ir kitiems orga
nizatoriams po to, kai jų prirašyti nariai bus užsimokėję 
nemažiau kaip už tris mėnesius, su sąlyga, kad avansai 
nesieks daugiau trijų mėnesių duokles kiekviename 
atsitikime. Sekretorius įgaliojamas daryti išmokėji
mus sulyg Pažangos Vajaus Vedėjo užgirtų organiza
torių sąskaitų su smulkiu parodymu, kam ir už kuriuos 
prirašytus narius avansas duodamas, bendroje sumoje 
ne daugiau kaip $2,000. Įnešė K. P. Gugis, parėmė J.
K. Mažukna. Priimta vienbalsiai.

24. Įnešė E. Mikužiutė, parėmė J. K. Makužna Pa
žangos Vajaus Vedėjui duoti vuja.is reikalų vedimo pa- 
gelbai jo prašomą darbininkę u alga $20 savaitėje. 
Priimta vienbalsiai.

25. E. Mikužiutė S Mos ki;:- parėmė pakelti 
algas Centro ofiso daii$1 ’ savaitę nuo 
naujų metų.

26. Sulyg J. K. Mažuknos piešimo. E. Mikužiutės 
parėmimo nutarta: Specifikacijas Thoiaps-niville namo 
taisymui, iki šiol buvusios to namo taisymo komisijos 
padarytas, padėti į šalį. Visą cu namo taisymą ir dar
bo priežiūrą pavesti Jonui Tareilai, iš Waterburio, S.
L. A. Kontrolės Komisijos nariui, kuris šiuo yra įga
liojamas padaryti savo nepriklausomą ištyrimą, kas 
tame name būtinai reikia taisyti. J. Tareila toliau yra 
įgaliojamas pasirinkti sau, sulyg savo nuožiūros, pati
kimus SLA. narius pasitarimams apie darbo reikalą, 
samdyti kontraktorius ir darbininkus ir daryti su jais 
sutartis apie darbą, pataisyti tiktai kas būtinai reika
linga apsaugojimui nuosavybės vertės, išleidžiant ne
daugiau kaip $1,000.00. Pabaigus darbą, J. Tareila iš
duos raportą Pildomąja! Tarybai. Priimta vienbalsiai 
ir tuo patim atšaukiama tame reikale padarytą nutari
mą krivulę No. 185.

Ketvirtą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
9 vai. vakare, paskelbdamas, kad penkta sesija prasi
dės spalio 19 dieną, 9 vai. ryte.

SESIJA PENKTA
Sesiją penktą Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

9:45 vai. ryte, spalio 19, SLA. Centro Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bogočius,
Vice Prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė,
Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis,
Apšvietos Komisijos Pirmininkas P. Grigaitis,
Kontrolės Komisijos Pirmininkas J. V. Grinius ir 

nariai kun. M. Valadka ir J. Tareila.
Centro Namo Remonto Komisijos nariai A. S. Tre

čiokas ir S. Cibulskas.
27. SLA. Centro namo taisymo komisijos rapor

tas. Raportuoja tos komisijos nariai Dr. M. J. Vini
kas, A. S. Trečiokas ir S. Cibulskas, žodžiu ir raštu. 
Pasamdyto arkitekto tapo prirengti keturi planai SLA. 
Centro namui taisyti ir vienas planas buvusiam Vieny
bės namui, 193 Grand St:, Brooklyn, N. Y. Priduoti 
taipgi projektai ir “estimates”.

A. Kad patenkinus New Yorko miesto Housing 
departamento reikalavimus SLA. Centro prie
šakinio namo pataisymas kainuotų $3,500, kie
me esamo namo — $1,000, viso $4,500. Namo 
rendos paliktų tos pačios kaip dabar.

B. Tas pats su pertaisymu dviejų aukštų į aparta
mentus po du butus kiekviename ir patogesnis 
ofiso įrengimas dviejuose žemutiniuose aukš
tuose kainuotų $6,000—$7.500. Taip pertai
sius butų galima pakelti rendų Įplaukas nuo $75 
iki $90 per mėnesį.

C. Tas pats su pertaisymu keturių aukštų į apart- 
mentus po du butus kiekviename, kamuotų 
$14,000—$16,000. Tą atlikus butų galima gau
ti rendų nuo $300 iki $400 per mėnesį.

D. Tas pats, pakeistoj formoj, kainuotų $14,000— 
$16,000.

E. Įtaisymas Centro Raštinės antrame aukšte S. 
L. A. name, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y., ku
ris yra dabar tuščias, kainuotų $6,000—$7,000, 

ir SLA. mokėtų sau už tas didesnes patalpas 
tokią pat nuomą kaip dabar moka.

Komisijos raportas priimtas kaipo informacija.
28. Išklausius komisijos raportą, J. K. Mažukna 

duoda įnešimą, kad SLA. Centrą perkelti iš New Yor
ko į Pennsylvania valstiją. Taipgi Centro perkėlimo 
klausime perskaitoma kelių kuopų rezoliucijos ir narių 
nuomonės. Reikalas diskusuojama plačiai ir ilgai. Po 
to patiekiama rezoliucija šio turinio:

SLA. Pildomoji Taryba savo suvažiavimo posėdy, 
spalio 19 d., apsvarsčiusi dabartinio SLA. Centro namo 
New Yorke stovį, taipgi priimdama domėn SLA. Det
roit Seimo vienbalsį tarimą kelti SLA. Centrą į Pitts
burgh, Pa. ir SLA. kelių kuopų rezoliucijas ir narių pa
siūlymus bei patarimus Pildomąja! Tarybai atsiųstus, 
kreipdama domę į Pennsylvania valstijos įstatymus ir 
musų čarterį, Susivienijimo gerovę ir visus kitus su 
Centro kėlimo klausimu susijusius dalykus, nutarė:

1. Kad SLA. Centro ofisas pageidaujama kelti į 
Pennsylvania patogiausiu ir naudingiausiu Susivieniji
mui laiku ir budu.

2. Kad SLA. Pildomoji Taryba pageidauja sužinoti 
kogreičiausiu laiku iš SLA. kuopų jų nuomonę, kokia 
vieta jų didžiumai butų pageidaujama SLA. Centrui pa
stoviai įsteigti, ir tuo tikslu prašys, kad kuopos savo su
sirinkimuose gruodžio mėn., 1938 m. ir sausio mėn., 
1939 m. pravestų narių balsavimą ant tam tikrų parū
pintų blankų, kuriose bus paduoti balsavimui: Pitts- 
burghas, Philadelphia, Wilkes Barre, Scranton, She
nandoah ir palikta tuščia vieta įrašymui tos vietos kur

* dabar Centras randasi arba kito miesto, kurio nariai 
pageidauja.

3. Kad SLA. Pildomoji Taryba savo sekamame su
važiavime kovo mėnesy, 1939 m., priims kuopų išreikš
tus pageidavimus domėn ir sulyg jų ir savo geriausio 
supratimo parinks vietą SLA. Centrui ir išspręs klausi
mą kokį namą, kada ir kur SLA. Centrui pirkti ir sta
tyti.

4. Kad SLA. dabartinis Centro ofisas pasiliks toje 
pačioje vietoje iki nauja vieta bus surasta ir paruošta.

Penktą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
2:30 vai. po piet, paskelbdamas, kad sesija šešta prasi
dės 3:50 vai. po piet.
SESIJA ŠEŠTA

Sesiją šeštą Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
3:50 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai ir komisijų nariai, kurie dalyvo penkto
je sesijoje. Taipgi į šią sesiją pribuvo ir Dr. J. S. Sta- 
neslow, SLA. Daktaras-Kvotėjas.

29. Einama prie penktoje sesijoje patiektos rezo
liucijos balsavimo. Balsuojama vardošaukiu. ;

Už rezoliuciją balsuoja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice Prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo Globėjas S. Mockus,
Iždo Globėja E. Mikužiutė,
Daktaras-Kvotėjas Dr. J. Staneslow.
30. K. P. Gugis įnešė, Dr. J. S. Staneslow parėmė, 

kad prie SLA. Centro namo esamą (kieme) namą pa
taisyti tiek, kad butų galima prisitaikyti prie miesto 
reikalavimų, neišleidžiant tam reikalui daugiau kaip 
$1,000. To darbo atlikimas pavesta A. S. Trečiokui. 
Priimta vienbalsiai.

31. Dr. J. S. Staneslow įnešė, J. Mažukna parėmė 
taisyti SLA. Centro namą tik tiek, kiek reikia prisitai
kymui prie miesto reikalavimų ir nuosavybės apsaugo
jimui neišleidus daugiau kaip $3,000.09- Darbo atliki
mas pavesta A. S. Trečiokui. Priimta 6 balsais prieš 1.

32. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė SLA. 
Centro namo trečio aukšto dalį, kuri dabar yra tuščia, 
paimti Susivienijimui ir vartoti raštinės ir redakcijos 
reikalams. Priimta vienbalsiai.

33. Dr. J. S. Staneslow savo darbuotės raportą iš
davė žodžiu. Raportas priimta vienbalsiai.

34. Dr. J. S. Staneslow įvezdinamas SLA. Daktaro- 
Kvotėjo pareigoms, kaip SLA. Konstitucija nurodo, 
nes tas nebuvo padaryta praeitame Seime. Jį prisaiki- 
na posėdy dalyvaująs SLA. Kontrolės Komisijos narys, 
J. Tareila.

35. Jono Tareilos patarimu, įnešta, paremta ir pri
imta, kad Pildomosios Tarybos suvažiavimo laiku vie
ną vakarą visi Pildomosios Tarybos nariai, redaktorius 
ir dalyvavusieji posėdžiuose komisijų nariai sykiu, sa
vo kaštais, pavalgytų pietus broliškos santaikos pažy
mėjimui.

Šeštą sesiją Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 7 
vai. vakare, paskelbdamas, kad septinta sesija prasi
dės spalio 20 d., 9 vai. ryte.
SESIJA SEPTINTA

Sesiją septintą Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
9:30 vai. ryte, spalio 20 d., SLA. Centro Raštinėje, 30? 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice Prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė,
.Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis,
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Apšvietos Komisijos Pirmininkas P. Grigaitis, 
Kontrolės Komisijos Pirmininkas J. V. Grinius, 

nariai J. Tareila ir kun. M. Valadka,
Centro Namo Remonto Komisijos nariai A. S. Tre

čiokas ir S. Cibulskas.
36. Skaitoma protokolas 1, 2, 3 ir 4 sesijų. Proto

kolas priimtas su mažais pataisymais.
37. Kontrolės Komisijos Pirm. J. V. Grinius sutei

kia komisijos rekomendacijas reikale Chicago Lithu
anian Auditorium. Įnešta ir paremta atšaukti Scran- 
tone Pildomosios Tarybos padarytą nutarimą ir visus 
kitus Pildomosios Tarybos nutarimus, kurie liečia Chi
cago Lithuanian Auditorium ir projektus, priskaitant 
čia ir šio suvažiavimo padarytus nutarimus 7, 8 ir 9. 
Balsuojama vardošaukiu.

Už įnešimą balsuoja:
Prezidentas F. J. Bagočius, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždo Globėjas S. Mockus; 

Prieš įnešimą:
Iždo Globėja E. Mikužiutė;

Susilaiko:
Vice Prezidentas J. K. Mažukna, 
Iždininkas K. P. Gugis.

Įnešimas priimtas.
38. Įneša E. Mikužiutė, paremia K. P. Gugis, kad 

prisidėti prie draugijų ir kitų bondholderių pasipriešini
mo pateiktam Chicago Lithuanian Auditorium reorga
nizavimo planui Chicagos Federaliame Teisme. Priim
ta vienbalsiai.

39. Pirmininko vietą užima Vice Prezidentas J. K. 
Mažukna. Prezidentas F J. Bagoėius pateikė išsamų 
raportą reikale Worcester SLA. 57 kp. buvusios ape
liacijos bylos, kurią jis vedė kaipo SLA. advokatas. 
Prie raporto Prez. F. J. Bagočius pridavė savo sąskaitą 
ir po to apleido sesiją.

S. Mockus įnešė, K P. Gugis parėmė priimti seka
mą tuo reikalu rezoliuciją:

SLA. Pildomoji Taryba savo suvažiavimo po
sėdy spalio 20 d., SLA. Raštinėje, 307 W. 30-th 
St., New York. N. Y., apsvarsčiusi, pripažysta, 
kad F. J. Bagočiaus, kaipo advokato, darbus Wor
cester SLA. 57 kuopos byloj buvo didelės svarbos 
Susivienijimui kad byla reikalavo milžiniško dar
bo iš advokato ir kad tą darbą advokatus F. J. 
Bagočius atl'ko pilnai ir tinkamai ir kad tas dar
bas yra veltas net daugiau kaip adv. Bagočius 
pats jį įvertina, bet atsižvelgiant į tai, kad šis rei
kalas yra užsivilkęs, taipgi priimant domėn Pre
zidento Bagočiaus pilną pasidavimą Pildomosios 
Tarybos nuožiūrai ir sprendimui šiame reikale, 
Pildomoji Taryba nutaria užmokėti adv. Bagočiui 
$300 virš to, kas jau yra išmokėta, kaipo pilną ir 
galutiną atlyginimą už jo darbą šioje byloje. 
Rezoliucija priimta vienbalsiai.
Sesiją septintą Vice Prezidentas J. K. Mažukna už

darė 1:30 vai., paskelbdamas, kad aštunta sesija pra
sidės 3 vai. po piet.
SESIJA AŠTUNTA

Sesiją aštuntą Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
3:15 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai ir komisijų nariai, dalyvavę septintoje 
sesijoje.

40. Iždo Globėja, p-lė E. Mikužiutė, raportuoja 
apie jos padarytus tyrinėjimus kilusių nesusipratimų 
SLA. 18 kuopoje, Westville, Ill. Pranešė, kad nesusi
pratimų priežastys išsiaiškino ir besiginčijanti asmenys 
pusėtinai sutaikyti. Raportą išklausius, priimtas su 
ta pastaba, kad instruktuoti SLA. 18 kuopą, kad ji pa
sistengtų savo nesusipratimus likviduoti.

41. Susirinkimas uždaromas 3:50 vai. iki 9 vai. 
ryte. Uždarius sesiją Kontrolės Komisija atidarė savo 
posėdį, kuriame dalyvavo visi Kontrolės Remisijos na
riai ir visi P. T. suvažiavimo dalyviai.
SESIJA DEVINTA

Sesiją devintą Prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
9:30 vai. ryte, spalio 21 d., 1938 m., SLA. Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice Prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė, 
Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis, 
Apšvietos Komisijos Pirmininkas P. Grigaitis, 
Centro Namo Remonto Komisijos narys S. Cibuls

kas.
42. Skaitoma protokolas 5, 6, 7 ir 8 sesijų. Protoko

las priimtas su mažais pataisymais. • „
43. Mažiukna įnešė, S. Mockus parėmė persvarsty

ti Walter Gregas morgičiaus aplikaciją No. 195, kuri 
buvo svarstyta Krivūlės No. 181 keliu, vienos šeimynos 
namo, 23 Fairview Ave., Port Washington, N. Y., su
moje $4,500. Įkainuoto jai, A. B. Strimaitis ir B. Sche- 
gaus liudija nuosavybę esant verta $9,000 ir rekomen
duoja duoti paskolą $4,500 trims metams. Finansų 
Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatorius ir J. Mareia- 
keviČius, rekomenduoja skolinti $3.600 penkiems me
tams, numokant po $75 kas šeši mėnesiai. Apsvars
čius, nutarta skolinti $3,600. Dokumentų prižiūrėji
mas pavesta Dr. M. J. Vinikui. Aplikantas Walter 
Gregas $3,600 paskola nepatenkintas, nori $4,000 pas
kolos ir prašo šį reikalą išnaujo persvarstyti. Persvars
čius, vienbalsiai nutarta duoti $4,000 su numokėjimu 
po $75 kas šeši mėnesiai.

TĖVYNĖ

44. S. Mockus įnešė, J. K. Mažukna parėmė svar
styti morgičiaus paskolos aplikaciją No. 201. Aplikan
tas, Mateušas Padolskis, narys SLA. 291 kp., Sweet 
Valley, Pa., prašo $500 paskolos 25 akrų ukiui, kuris 
randasi Pikes Creek, Luzerne Co., Pa. Aplikantas pil
nai neišpildė aplikacijos, nurodydamas, kad blankos 
taikomos miesto gyvenimui, taipgi neprisiuntė reika
lingų fotografijų už tai, kad neturi ir nenori daryti pri- 
dėtinų iškasčių. Apsvarsčius, nutarta reikalauti gali
mai pilno atsakymo ir aplikacijų klausimus ir fotogra
fijų, atsiklausti. J. Lopatos nuomonės prašant jį gauti 
appraisement nustatytose iškasčių rybose.

45. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito pranešimą 
apie Pranui ir Marei Šliužiams duotą balandžio 20 d., 
1936 m. $6,000 paskolą ant nuosavybės 801-803 E. 
Pine St, Mahanoy City, Pa., trims metams. Apdrau- 
dos nuo ugnies kompanija kanceliavo apdraudą del mi
nimo namo spalio mėnesy, 1934 m. del mums nežinomų 
priežasčių. Birželio mėn., 1938 m., antrą apdraudą nuo 
ugnies kompanija vėl kanceliavo. Kad apsaugojus S. 
L. A. investmentą, Centro Sekretorius, per p. Trečio
ką, išėmė ugnies apdraudą ant Šliūžių namo nuo liepos 
3 d., 1938 iki liepos 3, 1939 metų ir užmokėjo premiją 
sumoje $90.16. Ponai Šliužai atmokėjo $45.16 per p. 
Trečioką. Nutarta pavesti p. Trečiokui iškolektuoti 
nedamokėtus pinigus.

46. Susivienijimas 1924 m. yra davęs morgičiaus 
paskolą John Juselio nuosavybei, 48 W. 30-th St., 
Bayonne, N. J., sumoje $6,500. Savininkui neužsimo
kėjus miestui taksų, reikalas prižiūrėti pavesta Finansų 
Komisijos nariui, A. S. Trečiokui, kuris suvažiavimui 
įteikė pilną raportą. Išklausius raportą, K. P. Gugis 
įnešė, S. Mockus parėmė nuosavybę tuojau forklozuo- 
ti, užsilikusius taksus užmokėti ir forklozavimo vedimą 
pavesti A. S. Trečiokui. Priimta vienbalsiai.

47. Joseph Radishofsky pirmo morgičiaus paskola 
suteikta rugsėjo mėnesy, 1937 m. penkiems metams, 
sumoje $500, numokant po $50 kas metai. Radishofs- 
kis dabar prašo paskolą sumoje $450 palikti pastovia 
(unamortizable), o nuošimčius prižada sumokėti laiku. 
K. P. Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė reikalą pavesti 
Morgičių Komisijai. Priimta vienbalsiai.

48. E. Mikužiutė įnešė, S. Mockus parėmė, kad visi 
pas Finansų Komisiją besirandanti morgičių dokumen
tai ir aplikacijos butų kogreičiausiai pristatyti SLA. 
Morgičių Komisijos sekretoriui S. Mockui ir ateity tre
čia morgičių aplikacijos kopija turi eiti Morgičių Komi
sijai, o ne Fin. Kom. Priimta vienbalsiai.

49. Svarstoma SLA. Specialiai Morgičių Komisijai
pavestų teisių interpretacija Pildomosios Tarybos tari
mu No. 22 suvažiavime kovo 22, 1938 m. Plačiai rei
kalą išsiaiškinus, nutarta palikti kaip iki šiol buvo, tai ' r* ' •* »♦ ’ ’' ■ * *
yra, kad Morgičių Komisija turi pilną teisę daryti at
naujinimus ir pratęsimus senųjų morgičių.

Į posėdį atėjo Kontrolės Komisija: Pirmininkas J. 
V. Grinius ir nariai J. Tareila ir kun. M. Valadka.

50. Svarstoma Pildomosios Tarybos narių ir ad
vokatų gavimas atlyginimo už darbus prie morgičių. 
Plačiai apsvarsčius, priimta sekamo turinio rezoliuci
ja:

Gavus advokatų juridinę opiniją, Pildomoji 
Taryba patvarko, kad advokatai, kurie yra Pildo
mosios Tarybos nariai ar Susivienijimo viršinin
kai, bet nedirba pilno laiko Susivienijimui, gali per
žiūrinėti nuosavybių nopieras, duoti savo opinijas 
apie nuosavybių legalį stovį ir daryti visus mor
gičių dokumentus išduodant nuosavybėms iš SLA. 
iždo paskolas, ir gali imti už tai tinkamą nedidelį 
atlyginimą. Taipgi visi Pildomosios Tarybos na
riai, kurie nedirba pilno laiko Susivienijimui, gali 
būti nuosavybių invertintojais ir imti už savo dar
bą nustatytą nedidelį atlyginimą. Rezoliucija pri
imta vienbalsiai,
51. Kalbama apie bendrą nusistatymą morgičių 

davime. Plačiai apkalbėjus, vienbalsiai nutarta pas
tebėti SLA. Specialiai Morgičių Komisijai, kad ji prisi
laikytų $200,000 sumos maksimum ribų davime mor
gičių Massachusetts valstijoje. Taipgi vienbalsiai nu
tariama nuimti suvaržymą priėmime aplikacijų Illinois 
valstijoje.

Sesiją devintą Prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1 vai., paskelbdamas, kad sesija dešimta prasidės 2 
vai. po piet.

DEŠIMTA SESIJA
Dešimtą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna 

atidarė 2:15 vai. po piet. Sesijoje dalyvauja visi Pil
domosios Tarybos nariai ir komisijų nariai, dalyvavę 
devintoje sesijoje ir A. S. Trečiokas.

52. Kontrolės Komisijos Pirmipinkas J. V. Grinius 
praneša, kad po tyrinėjimų SLA. padėties, komisiją 
padarė išvedimus ir rekomendaciją. Komisijos narys 
kun. M. Valadka skaito komisijos raportą su rekomen 
dačija ir perskaitęs įteikia pirmininkaujančiam J. K. 
Mazuknai. Po raportu ir rekomendacija pasirašo visa 
Kontrolės Komisija: Pirm. J. V. Grinius ir nariai J. 
Tareila ir kun. M. Valadka. Apsvarsčius, K. P. Gu
gis Įnešė, S. Mockus prėmė raportą priimti. Priimta 
vienbalsiai.

53. Išklausomas į posėdį atsilankiusio Thomas N. 
Stokes pranešimas apie musų bondsų finansinį stovį. 
T. N. Stokes atstovauja Arthur Perry & Co. finansinių 
patarėjų bendrovę.

54. Kontrolės Komisijos Pirmininkas J, V. Grinius 
raportuoja apie Atlantic City, N. J. SLA. nuosavybę, 
kuri buvo pavesta jam apžiūrėti. F. J. Bagočius įne- 
šė, Š. Mockus parėmė raportą priimti. Raportas pri

imta vienbalsiai.
55. Svarstoma Iždo Globėjų S. Mockaus ir E. Mi- 

kužiutės rekomendacija reikale prižiūrėjimo SLA. nuo
savybių Chicagoje. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parė
mė, kad butų sudaryta SLA. namą Chicagoje prižiūrė
jimo platesnė komisija. Apsvarsčius, vienbalsiai nutar
ta palikti taip, kaip yra iki sekančio Pildomosios Tary
bos suvažiavimo.

56. E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad bu
tų imtasi visų galimų priemonių likviduoti SLA. namų 
nuosavybes. Apsvarsčius, įnešimas priimta vienbal
siai.

57. S. Mockus įnešė, E. Mikužiutė parėmė, kad su
daryti rytų ir vakarų komisijas, kurios išvystytų pla
nus ir rūpintųsi likvidavimu SLA. nuosavybių. Įneši
mas priimta vienbalsiai. Į komisiją Chicagos apygar
dai išrinkta E. Mikužiutė, New Yorko apygardai — A. 
S. Trečiokas.

58. F. J. Bagočius įnešė, S. Mockus parėmė, kad 
galutiną Mišeikos namo, Chicagoje, dispoziciją pavesti 
E. Mikužiutės ir K. P. Gugio nuožiūrai. Priimta vien
balsiai.

59. E. Mikužiutė įnešė, K. P. Gugis parėmė nustaty
ti principą proporcijos ugnies apdraudos sumai sulyg 
knygų vertės, kad apdraudos suma neviršytų knygynės 
name vertės. Apsvarsčius, priimta vienbalsiai.

60. F. J. Bagočius įnešė, K. P. Gugis parėmė, kad 
Pildomosios Tarybos visų narių nepaprastų išlaidų są
skaitos butų priduodamos artimiausiam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui išspręsti. Įnešimas priimta vien
balsiai.

61. Svarstoma Sekretoriaus ir Iždininko knygų 
išlyginimas. E. Mikužiutė įnešė, F. J. Bagočius parė
mė įgalioti SLA. Sekretorių M. J. Viniką ir Iždininką 
K. P. Gugį, kad jie, pasiremdami SLA. atskaita gale 
metų gruodžio 31 d., duotų reikalingus įsakymus ban
kams ir Mellon National Bankui perkelti iš fondo fon- 
dan bondsus ir pinigus taip, kad Iždininko bankiniuose 
indėliuose pinigų suma sutiktų kiekviename fonde su 
Sekretoriaus knygomis. Įnešimas priimta vienbalsiai.

62. E. Mikužiutė įnešė, F. J. Bagočius parėmė, kad 
iš Petty Cash butų išmokamos tik algos ir būtinos 
smulkios išlaidos. Priimta vienbalsiai.

63. E. Mikužiutė įnešė, F. J. Bagočius parėmė, kad 
ateity Pildomoji Taryba, priimdama komisijų rapor
tus, surištus su finansinėmis išlaidomis, prisilaikytų 
Roberts Rules of Order ir priimtų tokius raportus tik 
po to, kuomet yra padaryta tų komisijų išlaidų peržiū
rėjimas, “audit”. Priimta vienbalsiai.

Dešimtą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna už
darė 7:30 vai. vakare, paskelbdamas, kad vienuolikta 
.sesija prasidės 9 vai. ryte, spalio 22 d.
SESIJA VIENUOLIKTA

Sesiją vienuoliktą Prezidentas F. J. Bagočius ati
darė 9:30 vai. ryte, spalio 22 d., 1938, SLA. Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Sesijoje dalyvauja:
Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice Prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė, 
Tėvynės redaktorius Kl. Jurgelionis, 
Finansų Komisijos narys A. S. Trečiokas, 
Apšvietos Komisijos Pirmininkas P. Grigaitis.
64. Ratifikuojama krivūlė No. 184, velionio Prano 

Gedraičio, nario SLA. 11 kuopos, Waterbury, Conn., 
$600 pomirtinės išmokėjimas. Jis prisirašė prie SLA. 
1933 m. turėdamas 48 metus amžiaus, tačiau po mirties
1937 m. daktaras liudija ant mirties lakšto, kad turėjo 
54 metus amžiaus. Kadangi jis galėjo būti persenas 
įstoti į Susivienijimą 1933 m., tai buvo pareikalauta 
gimimo metrikų, tačiau velionio šeima rašo, kad metri
kų negali gauti, nes karo metu dokumentai tapo sunai
kinti. Gauta liudymų iš John Hancock Mutual Life 
Insurance Co. ir Lietuvių Neprigulmingo Politiško Kliu- 
bo, kad sulig ju rekordų velionis turėjo 52 metus am
žiaus kada mirė. Taipgi gauta afideivitas iš pažysta
mo, Joseph Burakowski, kuris liudija, kad jį pažinojo 
nuo kūdikystės ir kad velionis turėjo 52 metus amžiaus 
laike mirties. SLA. 11 kuopa prašo, kad pomirtinė butų 
išmokėta velionio moteriai, pasiremiant prisiųstais do
kumentais. Apsvarsčius nutarta pomirtinę išmokėti 
pašalpgavei, Magdei Gedraitienei.

65. Retifikuojama krivūlė No. 188, kuria išspręsta 
velionio Jurgio Tabaro, nario SLA. 115 kuopos, Wilkes 
Barre, Pa., $150 pomirtinės išmokėjimas. Pomirtinė 
neteisėtai užrašyta tam, kas mirusį palaidos. Kuopa 
liudija, kad velionio draugas, Juozas Vosylius, jį užlai
kė ir rūpinosi jo palaidojimu ir rugpjūčio mėnesio, 1938 
m. susirinkime nutarė pomirtinę išmokėti minimam 
Juozui Vosyliui. Apsvarsčius, nutarta pomirtinę su
moje $150 išmokėti Juozui Vosyliui apmokėjimui laido
tuvių lėšų.

66. Ratifikuojama krivūlė No. 189, kuria išspręs
ta velionio Jono Miežaičio, nario SLA. 36 kuopos, Chi
cago. Ill., $150 pomirtinės išmokėjimas. Narys, būda
mas suspenduotas, užsimokėjo kuopoje balandžio mėn.,
1938 m. devintam mėnesyje ir jo mokesčiai buvo C’ent- 
ran prisiųsti kartu su tam tikra priėmimo atgal sus
penduoto nario blanka be daktaro liudymo jo sveikatos 
stovio. Narys, po trylikos mėnesių rmarystės Susivieni
jime, prigėrė upėje gegužės 28 d., 1938 m. ir graborius 
prašo pomirtinę sumoje $150 jam išmokėti apmokėji
mui laidotuvių lėšų. Apsvarsčius, nutarta išmokėti.

67. Gertruda Zdanavičienė, narė SLA. 267 kp.,

~Septintas

Wyoming, Pa., numirė gegužio 5 d., 1938 m. ir jos po
mirtinė $600 išmokėta jos marčiai, Pranei Zdanavičie- 
nei, birželio mėn., 1938 m. Rugsėjo mėn., 1938 m. 267 
kuopos sekretorius prisiuntė į Centrą velionės gimimo 
metrikų ištrauką, liudijant, kad ji gimė gruodžio 4 d., 
1880 m. ir jos vyras, Jonas Zdanavičius, reikalauja, kad 
jam butų sugrąžinta koki tai permokėti apdraudos mo
kesčiai. Patikrinus metrikus su Centre esamais rekor
dais, pasirodo, kad aplikantė prisirašydama prie SLA. 
sausio mėn., 1920 m., ant $300 apdraudos, buvo suma
žinus savo amžių trimi metais ir vieton 51c. apdraudos 
mokėjo 48c. kas mčnesis. Rugsėjo mėn., 1928 m. ji 
persikėlė ant $600 apdraudos laipsnio ir mokėjo $1.29 
apdraudos kas mėnesis vieton $1.50. Per visą prie S. 
L. A. priklausymo laiką, ji nedamokėjo $27.48. Velio
nės vyras Jonas Zdanavičius yra taipgi SLA. 267 kuo
pos narys. Apsvarsčius, nutarta pranešti Zdanavičiui, 
kad jokio permokėjimo nėra ir įgalioti kuopą pareika
lauti iš Zdanevičiaus nedamokėtų duoklių.

68. Svarstoma Susiv. Liet. Amerikoje 227 kuopos 
nario Jono Šilaikio, iš Des Moines, la. $150 po
mirtinės ir $12.00 pašalpos išmokėjimas. Pomir
tinė užrašyta jo tėvui, Povilui Šilaikiui, gyvenan
čiam Lietuvoje. Kuopa liudija, kad velionio žmona rū
pinosi jo palaidojimu ir pageidauja, kad pomirtinė butų 
jai išmokėta. Sulig SLA. Konstitucijos patvarkymų, 
Skyrius VIII, par. 19, pomirtinė arba jos dalis, nevirši
janti $150, gali būti panaudota apmokėjimui laidojimo 
lėšų jei pašalpgavis gyvena užrubežy ir negali rūpintis 
numirėlio palaidojimu. Apsvarsčius, nutarta pomirti
nę ir pašalpą išmokėti velionio moteriai palaidojimo lė
šoms.

69. Svarstoma Miko Juškos, nario SLA. 284 kp., 
Gary, Ind., $300‘ pomirtinės išmokėjimo klausimas. 
Velionis, prisirašydamas prie SLA., pasidavė esąs 48 
metų amžiaus, kuomet ištikrųjų buvo 53 metų amžiaus 
ir todėl SLA. Konstitucijos Skyriaus VIII, paragrafu 
23 einant jis negalėjo būti SLA. nariu. Prie tokių ap- 
linkybių jo pomirtinė negali būti išmokėta. Į apdrau
dos fondą velionis įmokėjo $83.60, kurią tai sumą jo 
duktė ir pašalpgave, Katrė Navickienė, atsisako pri
imti iki SLA. Pildomoji Taryba neišriš priežasties apli- 
kanto priėmimo prie SLA. 1929 m., kad jis, būdamas 
virš 40 metų amžiaus, aepridavė savo gimimo metrikų 
ar kitų užtektinų amžiaus prirodymų. Kadangi ant 
antros pusės aplikacijos aplikantas, Mikas Juška, liu
dija, kad: “Surašyti mano atsakymai yra visi teisingi, 
ir jei pasirodytų bile atsakymas neteisingas, tai už sa
ve ir už savo pašalpgavius atsisakau nuo visų teisių, 
sujungtų su tuo paliudymu, kuris man išduotas SLA. 
ir atsisakau nuo visų pinigų, kuriuos įmokėsiu į minė
tą Susivienijimą”, ir akivaizdoje kandidato nepridavi- 
mo dokumento amžiaus prirodymo, apsvarsčius, nutar
ta sugrąžinti tiktai įmokėtus pinigus.

70. Svarstoma Pranės Sausanavičienės, narės S. L. 
A. 13 kp., Minersville, Pa., $600 pomirtinės išmokėji
mo klausimas. Narė, pasirgus tris dienas, numirė bū
dama skolinga už 6 mėnesius, sulig Centre esamų rekor
dų. Bet sulig jos mokesčių knygelės ji buvo skolinga 
už 4 mėnesius, tad buvo suspenduota už neužsimokėji- 
mą duoklių ir prieš mirtį Centran nebuvo prisiųsta rei
kalinga Priėmimo Atgal Suspenduoto Nario blanka, 
kaip to buvo reikalauta. Kuopa prašo, kad butų užmo
kėta nors graboriaus sąskaita už palaidojimą sumoje 
$451, nes velionės mokesčiai buvo užsivilkę delei šei
mynoje sunkios ekonominės padėties. Apsvarsčius, nu
tarta suteikti auką iš N. ir N. fondo sumoje $300.

71. Svarstoma SLA. 30 kp. vaikų skyriaus nario 
Edvardo Vilkaičio, iš Scranton, Pa., $100 pomirtinės 
išmokėjimas. Narys numirė gegužio 16 d., 1938 m. ir 
jo mokesčiai, sulig prisiųsto afideivito, tapo užmokėti 
balandžio 29 d., 1938 m., penktame mėnesy ir į Centrą 
prisiųsti su gegužio mėnesio tos kuopos narių duoklė
mis. Apsvarsčius, nutarta išmokėti.

7 2. Svarstoma K. BlažaiČio, SLA. 142 kuopos nario, 
iš West Haven, Conn, prašymas išmokėti jam gyvam 
esant pusę pomirtinės apdraudos. Narys įsirašė į S. 
L. A. spalio mėnesyje, 1903 metais, būdamas 33 metų 
amžiaus ir paimdamas apdraudos $150.00. Dabar jis 
yra 68 metų amžiaus ir organizacijoje išbuvęs lygiai 
35 metus. Apsvarsčius nutaria reikalavimą atidėti iki 
tokio laiko, kuomet Seimo įnešimas, sulig kurio pusė 
pomirtinės butų išmokėta sulaukus 65 m. bus P. T. ga
lutinai išspręstu, sutinkant su valstijų įstatymais.

73. Svarstoma Antano Latvio, SLA. 56 kuopos 
nario iš Jeannette, Pa. prašymas išmokėti jam gyvam 
esant pusę pomirtinės apdraudos. Narys įstojo į SLA. 
balandžio 21 d., 1910 metais, būdamas 43 metų amžiaus. 
Dabar narys turi 71 metą amžiaus ir organizacijoje iš
buvęs 28 metus. Apdraudos turi $300.00. Apsvars
čius nutarta, jei narys, sutiks, išmokėti sulig dabartinių 
konstitucijos provizijų, pusę pomirtinės.

74. Svarstoma Onos Baltrušienės, SLA. 155 kuopos 
narės, iš Benld, Ill., pašalpos išmokėjimo reikalas. Narė 
sirgo nuo vasario 21 dienos iki gegužės 17 dienai ir jai 
prddauso pašalpos už 11 savaičių ir 1 dieną $67.00. 
Pašalpos čekis išrašytas ir pasiųstas kuopos sekreto
riui. Bet gavus skundą, kad ši narė sirgdama neprisi
laikė SLA. konstitucijoje nurodomų sergantiems na
riams taisyklių, kad ji vėlai vakarais vaikščiodavusi, 
važinėdavusi ir sykiu atlikinėjusi savo kasdieninius na
mų darbus. Pasiremiant šiuo skundu, Centras narės 
pašalpos čekį kuopoje sulaikė. Narė Susivienijime pri
klauso nuo kovo 5 d., 1916 metų ir pirmiaus pašalpos 
yra gavusi $12.00 liepos 7 d., 1917 m. Visapusiai išty
rus ir apsvarsčius nutarta pašalpą išmokėti.

(Daugiau bus)
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Žinios iš Lietuvos
Lietuva naujuose Europos politikos 

sūkuriuose
Čia talpiname rašinį, kuria

me Lietuvos Visuomeninio 
Darbo Vadybos Biuras pareiš
kia savo nuomonę apie Euro
pos įvykius ir Klaipėdą ir Lie
tuvos politiką naujuose Euro
pos sūkuriuose.

Europos įvykiai 
ir Klaipėda

Kancleris Hitleris pareiškė, 
kad šie metai Vokietijos isto
rijoje yra dideli metai. Toks 
pasakymas yra visai pagrys- 
tas svarbiais įvykiais, šiemet 
Vokietija prisijungė visą Aus
triją su 6,500,000 gyventojų ir 
paėmė iš Čekoslovakijos sudė
tų kraštą su 3.500.000 gyven
tojų. Taigi Vokietija įsiterpė 
į savo valstybę apie dešimts 
miiionų vokiečių ir gavo dide
lius pramone ir gamtos turtais 
reikšmingos žemės plotus. 
Svarbiausia, Vokietija šito vi
so pasiekė be jokio karo, o 
vien griežtais reikalavimais. 
Suprantama, šitokie nepapras
ti reiškiniai sukėlė daug neri
mo ir susirūpinimo kaimynėse 
valstybėse, į kurias Vokietija 
dar gali pareikšti teritorinių 
pretenzijų. Tačiau nesenai pa
sakytoje* kalboje kancleris Hit
leris, visos vokiečių tautos var
du pareiškė, kad Vokietija, at
siėmusi sudėtų kraštą, daugiau 
jokių teritoriniu reikalavimų 
Euro|M>je neturės. Vieni yra 
linkę šitokiu pareiškimu pasi
tikėti. kiti jo nuoširdumu abe
joja. Vokietijoje viešai išpla
tintam vokiškų žemių žemėla
py yra nužymėta, kiek kur už
sieniuose gyvena vokiečių: nuo 
Klaipėdos krašto iki Šveicari
jos. nuo Lenkijos iki Franci- 
jo: . Belgijos ir Danijos vis nu
žymėti už Vokietijos sienų vo
ki čiu gyvenami žemių plotai. 
Čia netenka kalbėti, kiek tas 
žemėlapis yra tikslus, bet re»- 
kia pripažinti, kad tikrai vi
sose kaimynėse valstybėse ga
lim:; rasti mažesnius ar dides
niu?. skaičius vokiečių gyven
tojų.

Daugiausia po karo prijung
tų vokiečiu dabar turi Lenkija 
— apie 1,200.000 žmonių. Ma
žę- ai skaičiai vokiečių yra 
Fi nacijos rytuose, Belgijoje ir 
Danijoje. Apie trečdalį Šveica
rijos gyventojų sudaro vokie
čiai. Nors Šveicarijoje gyvena 
italai, franeuzai ir vokiečiai, 
bot jie laiko save šveicariečiais 
ir nei į vieną kaimynine valsty
be,- nejaučia traukimo. Mažiau
siai vokiečių turi Uetuva. Pa
tys vokiečiai jų čia tepaskai
čiuoja iki 90,000. Bet reikia 
atminti, kad čia jie priskaito 
ir suvokietintus klaipėdiškius 
lietuvius, dabar net namie kal
bančius lietuviškai.

Vokietija tačiau negali ma
nyti. kad kitur ji galėtų laimė
ti taip, kaip laimėjo Čekoslova
kijoje ar Austrijoje. Kitur tek
tų su kaimynais rimčiau susi
pykti. o gal ir susipešti. Kitaip 
sakant, Vokietija turėtų susi
pykti su visais savo k timynais, 
pit minusia su lenkais. O tai 
reikštų, kad Lenkija butų ver
čiama artintis su Sovietų Ru
sija. Belgija, Danija ir Lietu
va turi nedaug vokiečių ir jų 
gyvenamos sritys nėra reikš
mingos Vokietijai. Apie atsi
ėmimą be karo vokiškų sričių 
iš Franci jos negali bnti ir kal
bos.

Pagaliau, visose kaimyninė
se valstybėse vokiečių skaičiai 
nėra jau taip žymus. Iš visų 
kaimynų Vokietija vos galėtų 
surinkti apie porą miiionų vo
kiečių. Toks skaičius beveik 
aštuoniasdešimties miiionų gy
ventojų valstybei yra tikrai 
nežymus. Dar reikia pasakyti, 
kad tam tikro skaičiaus vokie
čių buvimas kaimyninėse val
stybėse Vokietijai yra labai 
naudingas, nes jie padeda čia

Reichui plėsti ekonominius, 
kulturinius ir politinius santy
kius. Taigi atrodo, kad Vokie
tijai tikrai nėra rimto reikalo 
ir gerų sąlygų reikšti savo kai
myninėms valstybėms bent ko
kių naujų teritorinių reikalavi
mų. šitaip samprotaujant, 
darosi įtikėtinas kanclerio Hit
lerio iškilmingas pareiškimas, 
kad, atsiėmusi sudėtus, Vokie
tija Europoje daugiau neturi 
jokių teritorinių reikalavimų. 
Suprantama, vien tokiu pareiš
kimu negalima ramintis. Lie
tuva turi rūpintis ir rūpinasi 
tikresnių priemonių savo sienų 
ir žemių apsaugai. Apie jas čia 
nekalbėsime.

Nežinia, kaip ateity plėtosis 
Europos valstybių politika, ta
čiau dabartinėmis aplinkybė
mis Lietuvai del Klaipėdos pa
vojaus nėrė. Tenka pastebėti, 
kad Hitlerio pareiškimas pusė
tinai apramino ir klaipėdiečius 
vokietininkus. O rimtesnieji 
vokiečiai bendrai nerodo palin
kimo tolintis, kad Klaipėdos 
krašto gerovė tegalima Lietu
vos valstybės ribose.

Kai kur tenka nugirsti (už
sienio spaudoje), kad Lietuva 
jiega atplėšusi Klaipėdos kraš
tą nuo Vokietijos. Mes turime 
visur protestuoti ir nurodyti, 
kad tai gryniausia netiesa. 
Klaipėdos kraštas buvo atskir
tas nuo Vokietijos pagal Ver
salis taikos sutartį. Versaly 
vokiečiams buvo paaiškinta, 
kad tas kraštas nuo amžių yra 
betuviškas ir kad Klaipėda yra 
vienintelis Lietuvos išėjimas į 
jurą. Kol paaiškės Lietuvos 
valstybinis susitvarkymas bei 
likimas, Klaipėdos kraštą val
dė, santarvininkų vardu, fran
euzai. Kai franeuzai ir lenkai 
pradėjo stengtis padaryti iš 
Klaipėdos krašto jų globojamą 
neva laisvą valstybėlę, tada 
1923 m. sausio 10—15 d. įvyko 
Klaipėdos sukilimas. Sukilėliai 
kovojo ir nugalėjo Klaipėdos 
krašto laikinus valdytojus 
franeuzus, užėmė visą kraštą, 
miestą ir uostą ir pareikalavo 
prisijungimo prie Lietuvos. Po 
to santarvininkės valstybės 
(Anglija. Franci ja, Italija ir 
Japonija) perdavė Klaipėdos 
kraštą, miestą ir uostą Lietu
vai. pagal vadinamą Klaipėdos 
konvenciją.

Tačiau Lietuva tuo dar nesi
tenkino. Kadangi ilgą laiką 
Klaipėdos kraštas priklausė 
Vokietijai, tai Lietuva pasirū
pino gauti Vokietijos gerava- 
lišką nuo Klaipėdos atsisaky
mą. Ir tai buvo padaryta. 
1928 metų Lietuvos-Vokietijos 
dvišale sutartimi, Vokietija 
patvirtino dabartinius Lietu
vos-Vokietijos rubežius ir to
kiu budu Klaipėdos kraštą pri
pažino Lietuvai. Taigi ir tvir
tais tarptautiniais dokumen
tais Klaipėdos kraštas yra pa
tikrintas Lietuvai. Ir iš šios 
pusės Lietuvai del Klaipėdos 
jokių pavojų ir priekaištų nė
ra.

Lietuva naujuose 
Europos sūkuriuose

Šiemet Europos valstybės ir 
tautos pergyveno net keturis 
kartus karo pavojus. Austrijos 
prie Vokietijos prijungimas, 
pirmasis vokiečių pasikėsini
mas prieš Čekoslovakiją gegu
žės mėnesy, Lenkijos ultima
tumas Lietuvai ir Čekoslovaki
jos vokiečių sudėtų prie Vokie
tijos prijungimas. Vis tai buvo 
didelio įtempimo momentai, ka
da galėjo lengvai užsiliepsnoti 
Europos karas. Vienur kitur 
jau buvo kariuomenės sutrauk
tos į pasienius ir laukė tik įsa
kymų pradėti žūtbūtines ko
vas.

Tačiau karo vis tiktai buvo

išvengta, ir dabar jis bent ku
riam laikui yra atitolintas. Eu
ropa lengviau atsiduso. Lietu
va, kaip nedidelė ir dar nese
nai atsistačiusi valstybė, nega
lėjo norėti karo, kurio žiauru
mus ir baisumus dar taip gerai 
pamena. Sunku buvo įsižiūrė
ti, kokių pasekmių gali turėti 
Lietuvai naujasis karas. Taigi 
galima pasidžiaugti, kad pavy
ko karo išvengti. Deja, lietu
vių tautą negali džiuginti tos 
priemonės ir aplinkybės, kurio
mis karo šmėkla buvo nustum
ta, nes taika buvo išlaikyta 
tiktai silpnesniųjų nusileidimo 
kaina. Austrija išsibraukė vi
sai iš Europos žemėlapio, ne
pakėlusi ginklo prieš daug ga
lingesnį kaimyną savo nepri
klausomybei apginti. Čekoslo
vakija, net du kartus mobili
zavusi savo kariuomenę, be 
ginkluoto pasipriešinimo atida
vė Vokietijai didelius plotus 
turtingų savo žemių. Lietuva 
pasidavė lenkų dideliam spau
dimui ir užmezgė su Lenkija 
diplomatinius santykius. Kai 
kas mėgino kaltinti Lietuvos 
vyriausybę už jos nuolaidumą. 
Po paskutinių įvykių ir praėjus 
pusmečiui nuo lenkų ultimatu
mo priėmimo, daug aiškiau ma
tyti, kad Lietuvos vyriausybė 
kovo mėn. 17—19 dienomis pa
sielgė taip, kaip reikalavo lie
tuvių tautos ir valstybės gy
vieji interesai.

Juk Austrija ir Čekoslovaki
ja turėjo daugiau reikalo ir 
pagrindo ginkluotai pasiprie
šinti, negu Lietuva. Austrijai 
teko visiškai išsižadėti savo 
nepriklausomybės. Čekoslova
kija turėjo perleisti Vokietijai 
beveik ketvirtadalį savo val
stybės žemių. Čekoslovakai ge
ruoju atidavė net Lenkijai da
lį savo teritorijos, nors su len
kais čekoslovakai galėjo be
veik lygiomis jiegomis kariau
ti. (Tiesa, Lenkija didesnė, bet 
ji turi daugybę nedraugingai 
nusiteikusių kitataučių).

Taigi Lietuvai buvo pasta
tyti, palyginti su austrais ar 
čekosiovakais, ne taip jau bai
sus reikalavimai. Lietuva, bū
dama daug silpnesnė, buvo nu
sistačiusi stoti į ginkluotą ko
vą ne tiktai už savo valdomas 
žemes, bet ir už teises į priešo 
jau senai okupuotas žemes 
(Vilniją). Dabar jau gerai ži
noma, kad lenkai buvo užsimo
ję reikalauti, kad Lietuva iš
sižadėtų teisių ir pretenzijų į 
okupuotus kraštus ir išbrauk
tų iš konstitucijos, kad Lietu
vos sostinė yra Vilnius. Kai pa
aiškėjo, kad Lietuva šitokio 
reikalavimo nepriims ir prie
šinsis net ginklu, Lenkija, fran 
euzų ir anglų patariama, nuo 
tokių savo reikalavimų atsisa
kė ir tereikalavo vien diploma
tinių santykių užmezgimo. 
Lenkijos reikalavimas užmeg- 
sti diplomatinius santykius bu
vo priimtas, nes buvo aiškiai 
grąsmama karu, kurį Lietuva, 
be kitų valstybių paramos, ne
galėjo laimėti.

Karą gi pralaimėjus, lenkai 
jau butų mažiausiai kalbėję 
apie diplomatinius santykius. 
Be to, vien diplomatinių santy
kių atmetimas Lietuvai nebu
vo pateisinama priežastis ka
rui sukelti, o tuo labiau, kad 
jau anksčiau taikiu budu buvo 
einama prie tokių santykių už
mezgimo. Lenkai savo ultima
tumu tiktai tą klausimą pa
greitino ir paaštrino.

Priimdama lenkų ultimatu
mą. Lietuva patyrė naujų kar
tumų bei įžeidimų iš savo pie
tų kaimyno puses. Neveltui 
seimo atstovai, tyliai pritarę 
vyriausybės nutarimui apie ul
timatumo priėmimą, išeidami 
iš salės šluostėsi ašaras...

Taigi Lietuva, šių laikų Eu
ropos politikos naujuose sū
kuriuose, yra sudėjusi savo au
ką taikai išlaikyti, nors toji 
auka ir nebuvo tokia didelė ir 
skaudi, kaip austrų ar čekoslo- 
vakų.

Šaulių Sąjunga dėkoja 
Amerikos lietuviams

Šiais metais Šaulių Sąjunga 
iš musų brolių Amerikos lie
tuvių susilaukė didelės morali
nės ir medžiaginės paramos. 
Padovanotas Šaulių Sąjungai 
sportinis lėktuvas, kurs kaina
vo apie 12,000 lt. Už šią bran
gią dovaną Šaulių Sąjungos 
vadas pareiškė padėką auko
tojams. Šaulių Sąjungos vatas 
pulk. Pr. Saladžius padėkos 
laiške pažymi, kad Amerikos 
lietuviai gausiai aukojo Lietu
vai, kuomet kūrėsi ji kaipo ne
priklausoma. valstybė. Siuntė 
amerikiečiai netik pinigus, bet 
nemažas jų skaičius atvyko į 
Lietuvą kovoti su ginklu ran
kose. O kada šauliai kovėsi 
su įsibrioviusiais į Lietuvą 
priešais — Šaulių Sąjunga be
veik išimtinai Amerikos lietu
vių aukomis buvo išlaikoma. 
Ponas Saladžius savo laišką 
baigia sekamai:

“Štai ir dabar, nepriklauso
mybės jubiliejiniais metais, 
vienas gražiausių lietuvių ame
rikiečių tėvynės meilės jausmų 
pasireiškimas — stambi Šau
lių Sąjungos auka — sportinis 
lėktuvas, kurį atgabeno ir įtei
kė Šaulių Sąjungai tautietis 
Povilas Šaltenis, ši auka patik
rina, kad Amerikos lietuviai, 
kaipo nepriklausomybės kovų 
metu aktingai dalyvavo atgi
jusios Lietuvos kūrimo darbe, 
taip dabar ir ateity vieningai 
rems kilnius lietuvių tautos 
siekimus”.

Be to, šiais metais iš Phila- 
delphijos lietuvių muzikų drau
gijos gauta Šaulių Sąjungai 
auka 334 doleriai. VDV.

Neleidžia pasišokti
Vilniaus lietuviai amatinin

kai spalio 15 d. rengė savo na
riams ir pažystamiems šokių 
pramogą. Kreipėsi šiuo reikalu 
miesto storastijon. bet gavo, 
deja, neigiamą atsakymą.

(V. Ž.)

Dovanojo bausmes
Respublikos prezidento aktu 

dovanota bausmė eserų veikė
jui Lukaševičiui, Tauragės pu
čo dalyviui Kaminskui ir ke
liems plečkaitininkams. Jie 
buvo nubausti įvairiom baus
mėm. (“S.”)

Daug medaus
Punia, Butrimonių vai. Del 

šiltos ir gražios vasaros šiemet 
ir bitės daug daugiau prinešė 
medaus. Jau beveik visas me
dus išimtas ir jau dalis, kuri 
nereikalinga, parduota dau 
ginusia po 2 litu už kilogramą.

(“L. U.”)

Pašalpos nepriklausomybes 
kovų didvyrių giminėms

Ministerių taryba patenkino 
nepriklausomybės kovų didvy
rio karininko Juozapavičiaus 
sesers Babušienės prašymą nu
braukti 1,000 lt. skolos, kuri 
savo laiku buvo užtraukta ūkio 
reikalams. Be to. Ministerių 
taryba nutarė suteikti 1,000 lt. 
pašalpą pirmo žuvusio karei
vio Lukšio motinai Lukšienei, 
kuri irgi buvo įteikusi tarybai 
atatinkamą prašymą.

(“L. U.”)

1,200 laivų Klaipėdoje
Per 10 mėnesių į Klaipėdos 

uostą jau įplaukė 1,200 laivų. 
Pernai per tą patį laiką buvo 
įplaukę 1,096 laivai. (“S.”)

Prašalink pilvo 
skaudulių ne

smagumus
Valgyk ir dirbk su 
mažiausiu rūpesčiu 

del virškinimo
Perdidelis gaižumas, kuris taip daž
nai buna priežastimi pilvo skaudu
lių, graužiančių skausmų, rūgščių 
atsirūgimų ir dujinių išpūtimų gali 
būti sulaikytas. Bet tam reikia to
kių del tos priežasties prirengtų 
vaistų kaip kad Karhomint. Iškirpk 
šj garsinimą ir pasiųsk šiandien. 
Nesiųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiš
kanešiui kada jis Karbomint jums 
atneš.

KARBOMINT Co., Dept. T, 
529 Hudson St., New York, N. Y.

D i e n r a š č i o “Laisvės”

KONCERTAS
įvyks Sekmadienį

Lapkričio 13 November
Bus Labor Lyceum Salėje

949 Willoughby Ave. 
Brcoklyne

o

Koncertas prasidės 3:30 vai. 
po pietų, šokiai 6 vai. vaka

ro. Koncertui įžanga 
50c, 75c ir $1.00

Po Programo Šokiai; Muzika George Kazakevičiaus
Agota Kenstavičienė

Aleksandras Vasiliauskas

IŠTISAS PROGRAMAS:
Agota Kenstavičienė, Sopranas, iš 

Chicago. III. Puikiai išsilavinusi 
dainininkė.

Aleksandras Vasiliauskas, Tenoras, 
iš New York, pagarsėjęs Kon
certų ir radio dainininkas.

Adelė Mickevičiūtė, Mezzo-Sopra
nas, iš Providence, R. I. Myli
miausia Naujosios Anglijos lie-

* tux*ių dainininkė.

Birutė Indruliutė, smuikininkė, iš 
Scranton. Pa. Gruos smuiko so
lus.

Petras Nikolajevas, basas, garsus 
rusų-italų-franeuzų operų daini
ninkas.

KOLEKTYVIAI NUMERIAI PROGRAME BUS ŠIE:
Brooklyno Aido Choras, vadovaujamas Aldonos Žilinskai
tės; “Aidbalsiai”, Ensemblis vadovaujamas B. šalinaitės, 
bus lietuviškuose kostiumuose, dainuos ir šoks lietuvių liau
dies kolektyvius šokius; IWO šokikų Grupė vardu “Cher- 
nechevsky”, šoks kolektyvius rusų liaudies šokius; Ukrainų 
Stygų Orkestras, skambins savo tautos liaudies dainas.

Prašome iš anksto įsigyti įžangos bilietus. Juos galima 
gauti dienraščio “Laisvės” raštinėje, 427 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New T orka ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “Marieholm”.
Nereik švedų vizos keleiviams j Lietuvą per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko:

KALfcDINfcS EKSKURSIJOS J LIETUVĄ Į 
Išplauks iš New Yorko

DROTTNINGHOLM__________ lapkričio 30
GRIPSHOLM — __ — __ _____gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės j 
vietini laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

u LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO J
♦ IR EKSPORTO BENDROVĖ ♦
♦ a r tV Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser-

vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skani mėse. • 
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon meat, raugintus

jU agurkus ir kepeninį paštetą <Liver Paste). it
A Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės. A

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT *
M & EXPORT CORPORATION
| 157 CHAMBERS STREET NEW YORK. N. Y. f
L; Tel. REctor 2-2786

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI MUSŲ GYDYTOJAI

’ Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 VV. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
C hicago, III. Vai.: 1 3 ir 7 9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ‘r 7--9

. Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8.30.

MUSŲ GRABORIAI i
I Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda
(I^c vandauskasi

General Manager And Etiabalnw r 
LEVANDANCKAS BROS.

UNDERTAKERS
337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.

j

Adv. C. Voke tail is,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
‘BLINSTRUB S’ Puikiausias Restaurantas
i SLA. NARIAI Visoj M^^‘hu.setts

VILLAGE & GRILL n" Barftl- Vie,rt ,io° amonių
VISU LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” Šokiai. Vieta Baliams

j 300-308 W. Broadway, South Boston, Ma^s.

A. J. KUPSTIStat>vq SpecialiTUojam: Bizniais,
SLA. N A R Y b Gyvenimo Namais ir Karmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvirnas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A N TREČIOKAS Laivakortės Lietuvon ir Ixmkijon ir |

visas šalk.. Greitas ir saugus pinigų 
314 Walnut Street, siuntimas į v.sas. šalis. Generaline ap-

i xT i drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-
NeW’ark, N. J. savybių pardavojimos ir administra-

Tclefonai: MArket 2-4867 vimos. Importavimai iš Lietuvos. No-
arba Bigelow 2-1093 taras - tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus
Real Estate ft Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St, Biooklyn, N. Y

Te\: EVergreen 7-1241 i

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvas kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tHpsca

“Amerikos Lietuvy ” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




